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SJEDNICA ODBORA DIREKTORA 

AKTUELNOSTI

UTVRĐEN PRIJEDLOG ODLUKA 
O POSLOVANJU  KOMPANIJE I 
KONSOLIDOVANIH ISKAZA  ZA  2017. 

www.epcg.com

Odbor direktora Elektroprivrede Crne 
Gore AD Nikšić, tokom sastanka, održa-
nog 18. jula, kojim je predsjedavao g-din 
Đoko Krivokapić, utvrdio je prijedloge 
odluka o poslovanju kompanije i konso-
lidovanih finansijskih iskaza zaključno sa 
31.12.2017. godine.

Tokom 2017. godine Elektroprivreda 
Crne Gore grupa (EPCG, CEDIS, ZETA 
Energy i EPCG Beograd) je poslovala u 
ekonomskom okruženju punom izazo-
va, a smanjena proizvodnja uslovljena 
lošom hidrološkom situacijom uticala je 
na poslovni rezultat. I pored pune po-
gonske spremnosti naših elektrana loši 
hidrometeorološki uslovi tokom prošle 
godine, prouzrokovali su slabu raspolo-
živost vodenog kapaciteta  akumulacija, 
što direktno uticalo na manju proizvod-
nju i finansijski rezultat protekle godine. 

Poslovni prihodi u 2017.godini iznosili su 
234,35 miliona eura, i veci su 0,85 odsto  

u odnosu na prethodnu godinu. 
EBITDA (Dobit prije odbijanja kamate, 
poreza na prihod i troškova amortizaci-
je) od 23 miliona eura, ostvarena u 2017. 
Godini, je za 65,07 odsto manja u odnosu 
na 2016. godinu, dok je EBIT  (Dobit prije 
kamata i oporezivanja) u iznosu od -15,75 
miliona eura, manji 243,42 odsto u odno-
su na isti period 2016.godine.
  
Ukupna ostvarena proizvodnja električne 
energije u 2017. je iznosila 2.190 GWh (26 
odsto manje u odnosu na 2016. godinu), 
od čega je 925 GWh proizvedeno u hidro-
elektranama (47 odsto manje u odnosu 
na 2016. godinu), a 1.265 GWh je proizve-
la termoelektrana Pljevlja (4 odsto više u 
odnosu na 2016. godinu). Uvoz električne 
energije za internu upotrebu je iznosio 
1.182 GWh, 57 odsto je bio veći nego u 
2016. godini. Ukupan konzum električne 
energije u 2017. godini bio je za 9 odsto 
veći u odnosu na isti period prošle godi-
ne i iznosio je 3.152 GWh. 

Kapitalna izdvajanja u 2017. godini izno-
sila su 27,67 miliona eura, ali se i  dalje 
ulažu značajni napori u optimizaciju ras-
položivosti postrojenja, modernizaciju i 
rekonstrukciju objekata, smanjenju gu-
bitaka na distributivnoj mreži i smanjenje 
troškova, kao i povećanje ukupne efika-
snosti, a sve u cilju poboljšanja sigurno-
sti snabdijevanja potrošača i stabilnosti 
i održivosti elektroenergetskog sistema 
države.

Odbor je utvrdio i prijedloge odluka o 
pokriću gubitaka iz prethodne godine,  
kao i odluke o raspodjeli akomulirane 
dobiti i isplati dividende. Članovi odbora 
su utvrdili prijedloge odluka o kupovini 
sopstvenih akcija i izboru revizora, kao i 
odluku o sazivu redovne Skupštine akci-
onara društva za 20. 08. 2018. godine, na 
kojoj će se donijeti predložene odluke te 
izabrati Odbor direktora.
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ZAVRŠENO PREUZIMANJE RUDNIKA UGLJA PLJEVLJA

AKTUELNOSTI

EPCG kupila sve akcije
Sektor za korporativne komunikacije

Elektroprivreda Crne Gore novi je vlasnik 
Rudnika uglja u Pljevljima. Naša kompa-
nija u skladu sa zakonskom procedurom 
otkupila je sve akcije RUP-a. Proces preu-
zimanja RUP-a počeo je Odlukom Skup-
štine akcionara EPCG od 28. marta 2018. 
godine, kojom je pokrenut postupak 
dobrovoljne javne ponude za preuzima-
nje Rudnika od strane EPCG. Nakon odo-
brenja Komisije za tržište kapitala EPCG 
je 19. aprila objavila Prospekt za preuzi-
manje u četiri štampana dnevna lista u 
Crnoj Gori i sa Centralnom depozitarnom 
agencijom zaključila ugovor o realizaciji 
ovog pravnog posla. 
EPCG je kod CDA deponovala 32,4 mili-
ona eura za kupovinu svih akcija RUP-a, 
dok su se akcionari RUP-a prijavili kod 
CDA u utvrđenom roku od 15 dana i u 
tom periodu kupljeno je 96,8 odsto uku-
pnog broja akcija. Nakon ovog postupka 
shodno odredbama Člana 38 Zakona o 
preuzimanju akcionarskih društava usli-
jedio je takozvani obavezni dodatni ot-
kup akcija u novom roku od 15 dana na 

koji se prijavilo još 55 akcionara RUP-a sa 
0,74 odsto ukupnog broja akcija. Nakon 
završetka ove druge faze saldirani su uku-
pni rezultati preuzimanja, odnosno otku-
pa akcija Rudnika i konstatovano je da 
je EPCG postala vlasnik 4.939.076 akcija, 
odnosno 97,52 odsto akcija RUP-a. 

EPCG je s obzirom na dostignuti nivo od 
preko 95 odsto vlasništva nad RUP-om 
shodno odredbama Člana 39 stav 4 Za-
kona o preuzimanju akcionarskih društa-
va obavijestila CDA da pristupa prinud-
noj prodaji akcija preostalih manjinskih 
akcionara RUP-a. Preko dnevnih listova 
Pobjeda i Dnevne novine EPCG je 12. 
jula obavijestila akcionare RUP-a da pri-
stupa ovom postupku. Isplata preostalih 
manjinskih akcionara RUP-a izvršena je 
do 20. jula. Posao je realizovan iz ranije 
deponovanih sredstava kod CDA. Nakon 
završetka tog postupka EPCG je 18. jula 
postala 100% vlasnik RUP-a. Na taj način 
RUP se defakto transformisao iz višečla-
nog u jednočlano akcionarsko društvo.

MINISTARKA EKONOMIJE 
- DRAGICA SEKULIĆ

Odluka o preuzimanju akcija Rudni-
ka uglja Pljevlja od strane EPCG je, 
prije svega, odgovorna odluka koja 
je u najboljem interesu kako obje 
kompanije i njenih zaposlenih, tako 
i Države. Ne samo sa tehnološkog, 
već i sa finansijskog apsekta ovaka 
odluka je najlogičnije rješenje. Pre-
uzimanjem akcija značajno se uma-
njuje proizvodni trošak koji je EPCG 
imala pri kupovini uglja, a samim 
tim povećava njena profitabilnost. 
Osim toga, EPCG ima mnogo veći 
investicioni kapital u odnosu na 
RUP, pa su samim tim veće i moguć-
nosti za investiranje u RUP kada je u 
vlasništvu EPCG, što dalje vodi rastu 
proizvodnje i otvaranju novih rad-
nih mjesta. EPCG sa RUP-om u svom 
sastavu je stabilnija, nezavisnija i 
kompanija koja ima sveobuhvatnu 
ponudu – od eksploatacije uglja do 
proizvodnje električne energije. 
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IZVRŠNI DIREKTOR RUP-A, 
SLAVOLJUB POPADIĆ

IZVRŠNI DIREKTOR EPCG, 
IGOR NOVELJIĆ

PREDSJEDNIK OD EPCG - 
ĐOKO KRIVOKAPIĆ

Za očekivati je da će integracijom 
u EPCG grupu pozicija Rudnika biti 
dodatno ojačana. Pred Rudnikom 
su, kao i do sada,  ozbiljne investici-
one aktivnosti,  koje će uz snažnog 
vlasnika kao što je EPCG, biti mnogo 
izvjesnije i pravovremenije. To će se 
direktno reflektovati na stabilnije 
poslovanje, i na smanjenje ukupnih 
troškova, što su u suštini i primarni 
benefiti integracije. Uvjeren sam da 
će novi vlasnik voditi računa o soci-
jalnim potrebama zaposlenih Rudni-
ka i potrebama grada Pljevalja.

Jedan od glavnih ciljeva integrisanja 
RUP-a u EPCG grupu je dalje sigurno, 
pravovremeno i neprekidno snab-
dijevanja ugljem, što će u proizvod-
nom i finansijskom smislu dovesti 
do ušteda uslijed smanjena troškova 
i sigurnog sinergetskog efekta.

Takođe, apsolutno je nepotrebno, sa 
aspekta energetskog bilansa Crne 
Gore, poslovnog ambijenta Pljevalja, 
elaborirati značaj termoelektrane u 
Pljevljima, shodno tome i Rudnika 
uglja koji je i preduslov njenog kon-
tinuiranog i stabilnog rada.U integri-
sanoj proizvodnji uglja i električne, 
sa smanjenjem proizvodne  cijene 
električne energije, dolazi i do pove-
ćanje kompanijske vrijednost i ubla-
žavanje rizika buducih poslovanja. U 
budućem periodu EPCG ce sagledati  
najbolji mogući oblik organizovanja 
rada ovog kompleksa primjenjujući 
najbolja iskustva iz domena orga-
nizovanja rada termoenergetskih 
kompleksa.

Inicijativa za objedinjavanje termo-
energtskog kompleksa u Pljevljima 
datira još od kraja prošlog vijeka 
zato smatramo da smo konačno 
ispravili višedecenijsko kašnjenje 
i da se u skladu s trendovima i de-
šavanjima u energetskoj industriji 
usmjerimo prema povećanju nivoa 
vertikalne integrisanosti ova naša 
dva segmenta proizvodnje. Naime, 
svi rudnici uglja u regionu posluju 
u sastavu termoelektrana ili kao dio 
mješovitih društava, a u principu se 
radi o kapacitetima sličnog obima 
kao TE „Pljevlja“ i RUP. 

Podsjeticu da su sve analize koje je 
smo sproveli ukazale da stvaranje si-
nergija u proizvodnji uglja i električ-
ne energije i smanjenje operativnih 
troškova sistema RUP-TEP što dovo-
di i do smanjenja proizvodne cijene 
električne energije, predstavlja bi-
tan preduslov još boljeg poslovanja 
kompanije na slobodnom tržištu i 
bolje konkurentnosti pljevaljskog 
energetskog kompleksa.
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EPCG U PRVIH ŠEST MJESECI 2018. GODINE

OBJEKTIV 

Dobit 42,88 miliona, proizvodnja i 
naplata iznad plana

Marko Burić

Glavni razlozi dobrih poslovnih rezultata 
Elektroprivrede Crne Gore u prvih pola 
godine, prije svega su, dobra pogonska 
spremnost i stabilno funkcionisanje proi-
zvodnih objekata, koji su uz dobre hidro-
meteorološke uslove, uslovili povećanu 
proizvodnju. 

Glavni finansijski direktor, Branislav Pe-
jović, ističe kako veliki doprinos dobrim 
rezultatima daju takođe i zaposleni u pro-
zvodnim objektima ali i naša direkcija koja 
se bavi trgovinom električne energije.

- Prihod  EPCG u prvoj polovini 2018. go-
dine  iznosio je  154,47 miliona € i veći  je 
u odnosu na planirani  prihod 11  odsto, 
a u odnosu na isti period prošle godine 
26 odsto. Dobit prije odbijanja kamate, 
poreza na prihod i troškova depresijacije 
i  amortizacije (EBITDA) od  49,35 miliona 
eura ostvarena u prvoj polovini godine je 
58 odsto veća  u odnosu na planiranu dok 
je neto dobit kompanije oko 42,88 miliona 
eura - navodi Pejović.

Elektroprivreda Crne Gore je u okruženju 
punom izazova, tokom prvih šest mjeseci 
2018. godine,  zahvaljujući dobroj pogon-
skoj spremnosti i izuzetnim hidrološkim 
prilikama, ostvarila dobre rezulate. 

- Svakako da kontinuirana dobra stopa 
naplate, uz pojačane aktivnosti na polju 
snabdijevanja te dodatnim stimulacijama 
redovnih platiša i unapređenje odnosa 
sa kupcima, uslovili su još bolje efekte u 
poslovanju kompanije - dodao je glavni 
finansijski direktor.

Odlični proizvodni 
rezultati

Tokom prvih pola godine, proizvodni po-
goni EPCG ostvarili su proizvodnju od oko 
2 TWh električne energije, od čega HE “Pe-
rućica” 771 GWh, HE “Piva” 650 GWh i TE 
“Pljevlja” 570 GWh. 

- Naše velike tri elektrane su tokom prvih  
mjeseci proizvele 36 odsto, odnosno 524 
GWh više od plana predviđenog Bilansom. 
Razlog ovako dobrih proizvodnih rezulta-
ta, osim pogonske spremnosti su i povolj-
ne hidrološke prilike. Pokazatelj povoljnih 
hidroloških prilika je ostvarena proizvod-
nja u hidroelektranama, gdje je HE “Peru-

Branislav Pejović
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ćica” proizvela 36 %, a HE “Piva” 78 % više 
od plana, dok je proizvodnja u TE “Pljevlja” 
bila 6% viša od planirane - rekao je izvršni 
rukovodilac Direkcije za upravljanje ener-
gijom, Darko Krivokapić.

U odnosu na prošlu godinu, elektrane su 
za prvih šest mjeseci 2018. proizvele du-
plo više električne energije, nego za isti 
period 2017.

Krivokapić ističe kako u dva polugodišta 
2017. i 2018. godine, imamo dva ekstre-
ma kada su u pitanju hidrološke prilike. 
Tokom 2017. godine, za posmatrani peri-
od je palo 611 lit/m2, dok je tokom 2018. 
godine za isti period palo 1176 lit/m2 (pro-
sjek je 958 lit/m2).

- Ove godine hidrološke prilike su bile na 
strani EPCG, pa je iskorišćena izuzetna 
pogonska spremnost agregata i angažo-
vanost zaposlenih u FC Proizvodnja, što 
je imalo za posljedicu da nam proizvod-
nja električne energije premaši plan. Kroz 
pravovremenu prodaju viškova električne 
energije u Direkciji za upravljanje enrgi-
jom, omogućena je dodatna valorizacija 
proizvedenih megavata. Solidne rezerve 
u akumulacijama, daju nam za pravo da 
očekujemo relaksiranije ljetnju sezonu i 
završetak remonata u HE “Perućica” i HE 
“Piva”. Takođe, za očekivati je da zadnji 
kvartal bude na nivou plana, tako da bi 
trebalo da 2018. godinu pamtimo i kao 
solidnu po nekim proizvodnim rekordima 
- naveo je Krivokapić.

Sve veći broj 
redovnih platiša

Planirani stepen naplate za prvih šest mje-
seci u 2018. godini premašen je 5,5 odsto, 
ističe za list EPCG izvršni rukovodilac FC 
Snabdijevanje Nikola Bezmarević. Naime, 
ostvareni stepen naplate je 102,5%, dok je 
plan iznosio 97%. Takođe, stanje potraži-
vanja zaključno sa 30. junom smanjeno je 
u odnosu na 31. decembar prošle godine 
za 4,6 miliona eura.

- Posebno smo zadovoljni što raste broj 
redovnih platiša. Zaključno sa junom ima 
skoro 187 hiljada redovnih platiša u kate-
goriji domaćinstva, dok u kategoriji ostala 
potrošnja imamo blizu sedam hiljada ku-
paca koji redovno izmiruju svoje obave-
ze. U odnosu na prošlu godinu povećan 
je broj redovnih platiša za čak 13 hiljada. 
Napomenuo bih da članova Zlatnog tima, 
odnosno kupaca koji ostvaruju popust 
od 13% na obračunatu vrijednost aktivne 
energije, ima oko 137 i po hiljada - dodao 
je Bezmarević.

U prvom polugodištu povećan je i iznos 
fakturisane električne energije. Zaključno 
sa junom fakturisano je 119 miliona eura, 
što je za pet miliona više u odnosu na isti 
period prošle godine. Bezmarević ističe 
kako očekuje veći rast smanjenja potraži-
vanja, jer je standardno naplata nešto loši-
ja u prvim mjesecima godine.

Podijelimo teret 
6 u septembru

Dobre vijesti za sve kupce koji imaju dug 
za utrošenu električnu energiju je što u 
septembru kreće novi ciklus akcije Podi-
jelimo teret. Kupci iz kategorije domaćin-
stva u sklopu akcije opet će moći na osno-
vu protokola da u ratama izmiruju svoje 

obaveze.
- Akcija Podijelimo teret dala je odlične 
rezultate, tako da očekujemo i ovoga puta 
veliko interesovanje kupaca, koji imaju 
dug za utrošenu električnu energiju. To 
je jedinstvena prilika da kupci što jedno-
stavnije otplate svoje zaostale obaveze, 
ali i na taj način izbjegnu isključenje sa 
distributivne mreže zbog neplaćenih ra-
čuna - zaključio je izvršni rukovodilac FC 
Snabdijevanje.  

Darko Krivokapić 

Nikola Bezmarević 



ELEKTROPRIVREDA

9

U SUSRET REDOVNOM GODIŠNJEM REMONTU HE “PERUĆICA”

AKTUELNOSTI

Milion eura u revitalizaciju 
objekata i postrojenja

Mitar Vučković

Iako je redovni godišnji remont HE 
»Perućica« planiran u  avgustu, radni-
ci naše najstarije velike hidroelektra-
ne već su uspješno odradili dio posla 
i stvorili dobru podlogu za izvođenje 
glavnih remontnih radova, a sve u cilju 
obezbjeđivanja maksimalne pogonske 
spremnosti i u narednom periodu.

Naime, u protekla tri mjeseca urađen 
je remont transformatora 125 MVA 
kao i montaža i puštanje u rad novih 
električnih zaštita autotransformatora 
125MVA. U junu je završeno termovi-
zijsko ispitivanje postrojenja elektrane 
i uzeti uzorci ulja iz energetskih i dijela 
mjernih transformatora. Remontovana 
je i mašinska i elektro oprema na zatva-
račnicama dovodnog sistema: »Vrtac«, 
»Slano« i »Krupac«, a u toku je remont  
opreme u razvodnom postrojenju (RP) 
110kV- sekcije »A« i »B«, DV polja »Nik-
šić 1« i »Nikšić 3«.

U menadžmentu HE »Perućica« ističu 
da će remontne radove izvesti, u naj-
većoj mjeri, inženjeri i operativni kadar 
elektrane, osim manjeg dijela specifič-
nih zahvata koji zahtijevaju angažman 
specijalizovanih firmi, zašta je uredno 
i na vrijeme sproveden postupak jav-
nih nabavki, a sredstva obezbijeđena 
Budžetom za 2018. godinu. 

Ovogodišnji remontni radovi ukupno 
su vrijedni oko milion eura, a potpuna 
obustava rada biće iskorišćena za de-
taljni pregled te popravku i zamjenu 
dotrajalih i oštećenih djelova na elek-
tro-mašinskoj opremi i ostalim postro-
jenjima, kao i sanaciju građevinskih 
objekata. 

U okviru remonta agregata sa pripada-
jućom opremom biće ispitani izolacio-
ni sistemi generatora, sistem pobude 
i električnog kočenja generatora G5 i 
G7 te  podešen sistem turbinske regu-

lacije na svim agregatima. Predviđen je 
i pregled turbinske opreme i kontrola 
ispravnosti sistema upravljanja, a biće 
zamijenjeni i  senzori vazdušnog zazora 
na agregatima A1, A2 i A3 i ispitan si-
stem monitoringa vibracija i vazdušnog 
zazora...

Za vrijeme potpune obustave rada re-
montovaće se i preostala dalekovodna 
polja  110 kV (DV 110 NK 2,  PG 2 i PG 3), 
dok će remont  DV 110 kV „Podgo-
rica 1“ i  DV 220 „Podgorica“ i „Trebinje“ 
uslijediti u septembru.    

Obiman posao izvođače očekuje na 
sanaciji i zaštiti dovodnog sistema, 
posebno u dijelu dovodnih cjevovoda, 
gdje bi trebalo nanijeti antikorozivnu 
zaštitu (AKZ). Prema Planu remonta sa-
niraće se i zamijeniti oštećene betonske 
i kamene obloge na dovodnim i odvod-
nim organima, kao i zapuniti šupljine  u 
sistemu kanala HE “Perućica”. Planiran 

U HE „Perućica“ uveliko pripre-
maju predstojeći redovni go-
dišnji remont objekata i postro-
jenja koji bi, u avgustu, trebalo 
da zaustavi mašine hidroener-
getskog objekta na Glavi Zete 
na tridesetak dana. Dio poslova 
je već odrađen. Paralelno sa re-
montnim radovima planirana 
je rekonstrucija generatora G4. 
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AKTUELNOSTI

GENERATOR G4 PARK „KRUPAC“

Uporedo sa  redovnim godiš-
njim remontom hidroelektrane 
planirana je  revitalizacija ge-
neratora G4, obiman i izuzetno 
zahtjevan posao, vrijedan oko 
560 hiljada eura, koji će uz po-
dršku stručnjaka HE „Perućica“ 
izvesti „ATB Sever“ Subotica. 
Radovi na rekonstrukciji gene-
ratora G4 planirani su u periodu 
jul- septembar ove godine.

- Važno je istaći i to da je u toku 
je raspisivanje javnog poziva 
za revitalizaciju i ostalih šest 
generatora u naredne tri godi-
ne, kao i za isporuku i ugradnju 
blok-transformatora T1-T5 , u 
naredne tri godine. Sastavni dio 
tih  veoma značajnih investicija 
je izgradnja transformatorskih 
uljnih kada blok transformato-
ra T1-T7, uljne jame i uljne ka-
nalizacije na osnovu urađenog 
glavnog projekta, podsjeća 
direktor HE „Perućica“, Dragan 
Čizmović.

Pored radova na popravci i za-
mjeni dotrajalih i neispravnih 
djelova na opremi, postrojenji-
ma i građevinskim objektima 
hidroenergetskog sistema „Pe-
rućica“, u okviru ovogodišnjeg 
redovnog remonta biće uređen 
i prostor duž brane jezera Kru-
pac, devastiran prije nekoliko 
godina u nezapamćenom ne-
vremenu sa naletima olujnog 
vjetra. 

Prostor na kojem se, inače, odr-
žava i prestižni muzički festival 
„Lake fest“, sasvim sigurno će 
postati omiljeno izletište Nikši-
ćana i drugih ljubitelja prirode. 
Posebno nakon  što se zasade 
drvoredi, formiraju travnate po-
vršine, postavi parkovski mobi-
lijar, klupe sa naslonom, javna 
rasvjeta i montiraju odgovara-
jući rekviziti za igru djece.

je i remont dilatacionih spojeva i revi-
zionih otvora dovodnog cjevovoda, za-
tim kontrola sloja antikorozivne zaštite 
dovodnog cjevovoda i ispitivanje zava-
renih spojeva, metodom ultrazvuka i 
magnetima, na dionici nanošenja anti-
korozivne zaštite. Biće očišćeni i kanal: 
“Moštanica”, “Zeta II” i drenažni kanal 
“Krupac”. Ispitivaće se i stanje materija-
la I, II i III cjevovoda i ukloniti rastinje sa 
brane i  kompenzacionog bazena, kao i  
duž svih kanala, cjevovoda i pristupnih 
puteva. Slijede i određeni sanacioni 
radovi na kompenzacionom bazenu te 
rekonstrukcija elektro i mašinske opre-
me na zatvaračnici Ulazne građevine i 
vodostanske zatvaračnice „Povija“.

Direktor HE „Perućica“, Dragan Čizmo-
vić, i njegovi prvi saradnici ističu da je 
remont dobro pripremljen i da će za-
hvaljujući kvalitetno izvedenim rado-
vima biti obezbijeđena, tradicionalno, 
gotovo stoprocentna pogonska spre-
mnost i pouzdanost postrojenja hidro-
elektrane koja je od početka godine 
ostvarila jedan od najboljih proizvod-
nih rezultata od početka rada. 

U tom smislu važan je i remont siste-
ma sopstvene potrošnje i pomoćnog 
pogona. U okviru tih radova obaviće se 
kapacitivna proba AKU baterija, kao i 
ispitani i servisirani ispravljači, konver-
tori i uređaji za besprekidno napajanje. 
Obaviće se i redovna  šestomjesečna 
kontrola PPZ generatora i transforma-
tora 125 MVA te ispitati i servisirati vi-
sokonaponski prekidači 110 kV. Predvi-
đeno je i umjeravanje radio sistema.

Poslije završenog remonta biće ispitani 
svi agregati i provjeren kvalitet izvede-
nih radova, zaključio je direktor Čizmo-
vić.

Iz arhive
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HE “PERUĆICA”

AKTUELNOSTI

Uspješan remont 
zatvaračnica
Maja Todorović

Sa ciljem održavanja pune pogonske 
spremnosti i efikasnosti, prva aktiv-
nost u sklopu redovnog godišnjeg 
remonta HE “Perućica” tradicionalno 
je remontiranje zatvaračnica dovod-
nog sistema. Na Krupcu, Slanom, Vrt-
cu i Ulaznoj građevini Norin radovi 
su počeli četvrtog juna, a završeni su 
krajem prve sedmice jula. 

Značaj ovog remonta za elektranu je 
veliki. Omogućava se sigurnost, po-
uzdanost i produžava se radni vijek 
opreme. Remont obuhvata uobiča-
jeni  pregled kompletne hidro meha-
ničke  opreme u mašinskom i elektro 
dijelu, kao i defektažu pojedinih dje-
lova. Ukoliko je došlo do oštećenja, 
vrši se neophodna sanacija i održa-
vanje, koje podrazumijeva podmazi-
vanje, mijenjanje ulja, antikorozivnu 
zaštitu, otklanjanje uočenih nedosta-
taka... Na kraju se sprovodi funkcio-
nalno ispitivanje opreme.
Radovima remonta ove godine ruko-
vode inženjeri Zoran Đurović i Marko 
Janković. Pored njih značajnu ulogu 
u izvršavanju zadataka imaju radnici 
Aleksandar Caušević, Đorđije Vukotić 
i Zoran Popović.  

- Ove aktivnosti su polazna tačka ge-
neralnog remonta “Perućice” i zna-
čajno utiču na funkcionisanje cjelo-
kupnog sistema. Uspiješno urađen 
remont zatvaračnica znači i potpunu 
sigurnost zatvarača koji imaju ulogu 
regulatora protoka vode kroz temelj-
ne ispuste brane – ističe Đurović. 

Prošle godine je odrađena defektaža 
segmentnog zatvarača na Slanom i 
ustanovljeno je da nije u dobrom sta-
nju, pa je pored uobičajenih poslova 

ovogodišnjeg  remonta to dodatni 
zadatak koji će se obaviti u avgu-
stu, za vrijeme totalne obustave 
rada. U istom periodu izvodiće se i 
radovi na zatvaračnici Povija. 
Najzahtjevniji posao, kako kaže 
Janković, je na zatvaračnici Slano.

- Imamo uređaj za čišćenje, zatvarače 
i prelomne klape, pa je posao obimni-
ji, i u odnosu na ostale zatvaračnice, 
ovdje se najduže zadržimo – navodi 
Janković. 

Remontne aktivnosti se najvećim di-
jelom izvode na otvorenom prosto-
ru, pa posao u velikoj mjeri zavisi od 
vremenskih uslova. Uposleni se suo-
čavaju sa raznim teškoćama, kao što 
su kiša, visoke dnevne temperature, 
neprijatni mirisi sa deponije, koja je 
u blizini, ali svojim profesionalnim i 
stručnim djelovanjem uspijevaju da 
se izbore sa svim eventualnim smet-
njama. 

Zoran Đurović u razgovoru sa novinarom lista EPCG

Marko Janković

Detalj sa ovogodišnjeg remonta



ELEKTROPRIVREDA jul 2018

12

DRUGI PIŠU
DNEVNE NOVINE

POSTOJEĆI BLOK 
IMA ZNATNO VEĆE 
KAPACITETE OD 
PREDVIĐENIH

Prvi proračuni urađeni nakon potpisivanja 
ugovora sa njemačkom firmom Steag 
energy services, za izradu idejnog projekta 
ekološke rekonstrukcije Termoelektrane 
Pljevlja, pokazali su da postojeći blok ima 
znatno veći kapacitet od predviđenog, 
kazao je  direktor pljevaljske kompanije 
Vladimir Šestović.
On ističe da je Termoelektrana u posljednjih 
36 godina odradila oko 190.000 radnih sati, 
te da je to dovoljan osnov da ovaj blok bude 
u narednim decenijama glavni oslonac 
elektroenergetskog sistema Crne Gore.

- To sam uvijek isticao, želim to i sada da 
uradim, kada se posmatra ovakva vrsta 
opreme nikada se ne gleda njegova starost 
već radni sati koje je oprema odradila. U 
našem slučaju to znači da smo daleko od 
krajnjih mogućnosti ove opreme - poručio 
je Šestović.
Koju količinu električne energije je 
proizvela Termoelektrana Pljevlja u prvoj 
polovini godine?
Termoelektrana je u prvoj polovini 
godine proizvela 620.349,11 megavat 
časova (MWh) električne energije. Od 
toga u mrežu je predato 569.518,96 
MWh, a 50.830,15 MWh se odnosi na 
energiju utrošenu za rad opreme i uređaja 
tehnološkog lanca potrebnog za njenu 
proizvodnju. Posmatrajući navedeni 
period, Termoelektrana Pljevlja je proizvela 
šest odsto više od plana.
Šta je sve urađeno u Termoelektrani 
tokom prva dva kvartala, osim redovnog 
godišnjeg remonta?
U proteklih pola godine, izuzev radova na 
redovnom godišnjem remontu, rađeni 
su poslovi na pripremi obimne tehničke 
dokumentacije za potrebe Projektovanja 
ekološke rekonstrukcije.
Termoelektrana Pljevlja je posljednjih 36 

godina odradila oko 190.000 radnih sati. 
To je za ovu vrstu opreme i rekonstrukcije 
koje su rađene dovoljan osnov da ovaj blok 
ima svu pažnju koja je potrebna i bude 
u narednim decenijama glavni oslonac 
elektroenergetskog sistema naše države. 
To sam uvijek isticao, želim to i sada da 
uradim, kada se posmatra ovakva vrsta 
opreme nikada se ne gleda njegova starost 
već radni sati koje je oprema odradila. U 
našem slučaju to znači da smo daleko od 
krajnjih mogućnosti ove opreme.
Kao glavni inženjer za održavanje kotla i 
kasnije kao tehnički rukovodilac, iznosio 
sam stručno mišljenje da ovaj blok ima 
mogućnost znatno većeg kapaciteta 
nego što je sada. Potpisivanjem ugovora 
sa renomiranom evropskom kućom Steag 
energy services iz Njemačke za izradu 
Idejnog projekta ekološke rekonstrukcije 
Termoelektrane posle prvih proračuna 
došlo se do saznanja da ovaj blok ima 
znatno veći kapacitet od predviđenog.
Remontnim radovima je obuhvaćen 
i online monitoring? Šta je njime 
postignuto i koja je njegova funkcija?
U okviru redovnog godišnjeg remonta 
jedna od obimnijih aktivnosti je bila izrada 
on-line monitoringa položaja vatre u kotlu. 
Ranije sam rekao da su u toku intenzivne 
aktivnosti na izradi idejnog projekta za 
ekološku rekonstrukciju Termoelektrane, 
tako da je projekat bitan sa više aspekata. 
Prvi je da smo postigli vizuelizaciju procesa 
sagorijevanja u kotlu i samim tim sve 
ono što se dobije proračunima u sklopu 
projektovanja ekološke rekonstrukcije 
kotlovskog postrojenja moći će se 
uporediti sa stvarnim stanjem. Ovo nam 
daje sigurnost da sve eventualne greške 
koje nastanu projektovanjem će biti na 
vrijeme uočene i ispravljene.
Druga bitna stvar je da sada kad imamo 
sliku sagorijevanja možemo da utičemo 

na taj proces tako da ga poboljšamo, a 
samim tim manje trošimo uglja. Treća 
stvar je da će ovaj projekat omogućiti 
potpunu automatizaciju rada kotlovskog 
postrojenja i bitan aspekt je da ovaj 
projekat omogućuje i osnovni preduslov 
za primjenu savremenih rješenja po pitanju 
ekoloških standarda.
Koliko je EPCG otkupila uglja za proizvodnju 
struje u Termoelektrani od početka godine?
EPCG je u proteklih pola godine za potrebe 
kupila 550.866,42 tone uglja od Rudnika 
uglja u Pljevljima i 28.931,69 tona od 
Rudnika uglja u Beranama.
Kako će ulazak EPCG u vlasničku strukturu 
RUP-a uticati na proizvodnju električne 
energije i rad Termoelektrane Pljevlja?
Šestović: Postupak preuzimanja akcija 
RUP-a još nije završen, uz podsjećanje da se 
radi o preuzimanju vlasništva akcija RUPa. 
Nakon završetka procesa preuzimanja 
akcija, rudnik postaje dio EPCG grupe, a 
u budućem periodu EPCG će sagledati 
najbolji mogući oblik organizovanja 
rada kompleksa, primjenjujući najbolja 
iskustva iz domena organizovanja rada 
termoenergetskih kompleksa. Jedan 
od glavnih ciljeva integrisanja RUP-a u 
EPCG grupu je sigurnije, pravovremeno i 
neprekidno snabdijevanja ugljem, što će u 
proizvodnom i finansijskom smislu dovesti 
do ušteda, usljed smanjenja troškova i 
sigurnog sinergetskog efekta, te povećanja 
kompanijske vrijednosti i ublažavanje rizika 
budućih poslovanja.

U okviru redovnog godišnjeg remonta 
jedna od obimnijih aktivnosti je bila izrada 
on-line monitoringa položaja vatre u kotlu. 
U toku intenzivne aktivnosti na izradi 
idejnog projekta za ekološku rekonstrukciju 
Termoelektrane.

Vladimir Šestović
Danica Janković
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Lovćen lojalnost program  jedinstvenim 
sistemom udruživanja osiguranja  i  
zbrajanja bodova povezuje osiguranja, 
čime ostvarujete popuste na:

• osiguranja kuće/stana 
• kasko osiguranja motornih vozila AK
• turistička osiguranja
• osiguranja odgovornosti…

Više polisa osiguranja,
veća ušteda.

Nova
osiguranja,
dvostruki bodovi

Već sa dva 
osiguranja
ste u programu

Lovćen 
lojalnost 
program
Udružite osiguranja, 
sakupljajte bodove 
i ostvarite 

do 50 % popusta
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SNABDIJEVANJE
OJ BUDVA

Uvećan obim 
posla u 

toku sezone
Maja Todorović

U OJ Budva naplata u prvih pet mjeseci 
ove godine je na prošlogodišnjem ni-
vou, dok je ukupna fakturisana potroš-
nja u odnosu na isti period prošle godi-
ne uvećana za skoro deset odsto. 

Šef OJ Snabdijevanje Budva, Čedomir 
Pravilović, ističe da je izuzetno zadovo-
ljan dosadašnjim procentom naplate, 
koji će sigurno rasti u predstojećem pe-
riodu turističke sezone, što je  karakteri-
stično za Budvu. 

Period trajanja “turističke potrošnje” u 
ovom  Snabdijevanju  karakteriše uve-
ćani obim posla, koji je uzrokovan  prili-
vom potrošača koji nijesu rezidenti Bud-
ve, već tu borave uglavnom u ljetnjim 
mjesecima.

 - Što se tiče analize uporedne potrošnje 
i naplate po kategorijama,  možemo za-
ključiti da je naplata uglavnom na nivou 
prošlogodišnje. Imamo minimalno po-
većanje naplate u kategoriji domaćin-
stva, dok je u kategoriji ostala potrošnja 
došlo da manjeg pada u naplati – navodi 
Pravilović.

Kada je riječ o fakturisanoj utrošenoj 
energiji, u obje kategorije je došlo do 
uvećanja, koje u kategoriji ostala potroš-
nja iznosi čak 11,83 odsto u odnosu na 
isti period prethodne godine.

Broj redovnih platiša trenutno  je 13 362, 
ili 45,13 odsto ukupnog broja potrošača 
u ovom gradu.  Po završetku turističe 
sezone ovaj procenat je znatno veći, u 
odnosu na  period predsezone. 
Takav trend povećanja i smanjenja broja 
redovnih potrošača u toku jedne godi-

ne, ogleda se u tome što  značajan broj 
potrošača za vrijeme turističke sezone 
tu boravi vikendom, a tokom sezone ra-
čune izmiruju u cjelosti. 

Aktuelne kampanje „Podijelimo teret 5“  
i  „Za čist račun“,  ali i prethodne slične, 
pozitivno utiču na motivaciju kupaca 
kada je u pitanju plaćanje električne 
energije, dodatno motivišu  potrošače 
da svoje račune izmiruju redovno.

 - Akciji „Podijelimo teret“, zaključno sa 
posljednjom, potpisivanjem protoko-
la po uslovima kampanje, pristupilo je 
ukupno 1555 potrošača iz našeg konzu-
ma. Akciji „Za čist račun“ odazvalo se 29 
registrovanih potrošača,  čime smo izu-
zetno zadovoljni. – rekao je Pravilović. 

Broj reklamacija je nešto veći u odnosu 
na prošlu godinu, ali u OJ Budva nastoje  
da smanje  rast. 

Pored svakodnevnih aktivnosti u ovoj  
OJ,  često  se susreću sa predmetima i 
situacijama koje nijesu uobičajene. jer  
uvijek postoji veliki broj potrošača koji 
se obraćaju sa raznim primjedbama i su-
gestijama. U ljetnjem periodu, u jednom 
danu zaposlenima u ovoj OJ obrati se  i 
do hiljadu potrošača. 

OJ  Budva predstavlja jedan od djelova  
koji ima najveću  stopu rasta broja po-
trošača i ukupno fakturisane električne 
energije. U OJ Budva su sigurni  da će se 
takav trend nastaviti i narednih godina. 

 - Iz ovog razloga je obim posla znatno 
uvećan, ali  uz podršku rukovodstva FC 
i RC Bar, profesionalnim angažmanom i 
trudom svih zaposlenih, probleme koji 
nastaju uspješno servisiramo i doprino-
simo efikasnom poslovanju. – zaključuje 
Čedomir Pravilović. 

Čedomir Pravilović

Naplatni punkt
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DRUGA FAZA SREĐIVANJA 
ARHIVSKE I REGISTRATURSKE GRAĐE 

Miodrag Vuković

U toku je druga faza na seđivanju arhiv-
ske i registraturske građe u EPCG. Kroz 
tendersku procedure a shodno odluci 
Državnog arhiva Crne Gore izvršeno je 
izlučivanje i uništenje bezvrijednog re-
gistraturskog materijala, a ovaj posao 
je povjeren firmi D.O.O. “Monte EKO RE-
CIKLAŽA” iz Nikšića. Izlučeno je 310 m 
dužnih bezvrijedne registraturske gra-
đe odnosno ekvivalent oko 7 tona, a u 
građi je prisutna dokumentacija stara I 
preko 40 godina.

Takođe ova faza sređivanja registra-
turske i arhivske građe se sastoji u do-
nošenju Pravilnika o kancelarijskom i 
arhivskom poslovanju,  koji je završen 
i usvojen.

- Važan korak u ovoj fazi je i završetak 
nove liste kategorija registraturske 
građe koja je u završnoj fazi. Uporedo 
sa navedenim aktivnostima u toku su 
poslovi vezani za  preuzimanju, čuvanju 
i digitalizaciji arhivske građe od strane 
firme “KNJAZ” D.O.O. iz Podgorice. Prvi 
kontigent arhivske građe koji je dostav-
ljen na čuvanje i digitalizaciju dostav-
ljen je iz Direkcije za pravne poslove i 
Direkcije za računovodstvo i poreze – 
kaže Dejan Gezović, šef Odjeljenja za 

administrativne poslove u Direkciji za 
IMS i opšte poslove, koji je lider ovog 
projekta.

- Ovim aktivnostima digitalizovana je 
veoma vazna dokumentacija, koja je 
sada bezbjedna i skenirana, a što je 
najvažnije operativna za upotrebu  u 
svakom trenutku.  Donošenjem pro-
cedure o načinu skladištenja arhivske 
i registraturske građe iz direkcija naše 
kompanije u arhiv EPCG biće zaokružen 
jedan izuzetno bitan projekat na sređi-
vanju arhivske i registraturske građe u 
EPCG - dodaje Gezović.

Sve navedene aktivnosti se rade shod-
no zakonskoj regulativi i uz stručni 
nadzor Državnog arhiva Crne Gore i 
menadžmenta  Direkcije za IMS i opšte 
poslove.

- Mi smo pokrenuli inicijativu da aktiv-
nosti vezane za arhivsko poslovanje, 
koje ne predstavljaju naše strateške ak-
tivnosti u kompaniji , prepustimo speci-
jalizovanim kompanijama. Na taj način 
dobijamo sigurnost u čuvanju te građe 
u zakonski propisanim uslovima.

Činjenica da smo izlučili sedam tona 
bezvrijedne arhivske građe, stare i pre-
ko 40 godina, koja je bila smještena u 
gotovo svim djelovima naše kompani-
je, predstavlja ,po mom mišljenju, zna-
čajan korak u pravcu promjene svijesti 
kod zaposlenih i fokusiraju na strateške 
djelatnosti naše kompanije – kaže mr 
Olga Radović, izvršni rukovodilac Direk-
cije za IMS i opšte poslove.

- Iako je bilo za očekivati da ćemo se 
susresti sa nekom vrstom tihog otpora, 
naišli smo na izuzetnu podršku u svim 
djelovima kompanije što nas je dodat-
no ohrabrilo i motivisalo da nastavimo 
sa započetim poslovima, koje će već 
provjerena ekipa i nastaviti u narednom 
periodu – zaključuje mr Olga Radović.

Za operativni dio ovog obimnog posla, 
između ostalih, angažovane su kolegi-
nice Tatjana Bokan, referent za imovin-
sko-pravne poslove u Direkciji za pravne 
poslove naše kompanije i Marijana Adžić, 
diplomirani pravnik iz iste direkcije.

Sa jednog od sastanaka predstavnika EPCG i kompanije “Knjaz”

Sigurnost građe na prvom mjestu
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- Nas dvije smo konkretno zadužene 
za sređivanje arhivske građe vezane 
za postupke eksproprijacije. Radi se o 
izuzetno bitnoj dokumentaciji za našu 
kompaniju. Svi smo pomalo bili skeptič-
ni na samu pomisao da ova veoma po-
vjerljiva dokumenta “napuštaju” firmu 
i “izlaze” iz kancelarija gdje su čuvane 
godinama, ali već prilikom prvih kon-
takata sa zaposlenima iz firme “Knjaz” 
shvatili smo da rade vrlo profesionalno 
i bili smo zadovoljni načinom njihovog 
rada – kaže Tatjana Bokan.

- Već nakon prvog registratora ,koji su 
nam odradili zaposleni iz “Knjaza”, za-
ključili smo da je ovaj savremeni na-
čin skladištenja arhivske građe mnogo 
bolji, te da u svakom momentu na ra-
čunaru imamo siguran pristup svakom 
pojedinačnom dokumentu koji nam je 
potreban – konstatuje Marijana Adzić.

Savremena tehnologija u firmi “Knjaz”

“KNJAZ” FIRMA OD POVJERENJA 

Firma „Knjaz“ doo osnovana je 1997. godine u Nikšiću. Svojim kontinuiranim, profesionalnim i korektnim ra-
dom stvorila je prepoznatljiv brend, tako da danas ime „Knjaz“ simbolizuje poslovnost, povjerenje i uspjeh.

- Na naše veliko zadovoljsto , početkom 2018. godine  uspostavili smo partnerski odnos sa Elektropri-
vredom Crne Gore u dijelu posla oko preuzimanja,sređivanja, arhiviranja i digitalizacije arhivske građe 
EPCG. Ovaj projekat za tako kompleksan sistem kakav je Elektroprivreda Crne Gore za nas u Knjazu 
predstavlja veliku odgovornost i izazov i svo naše višegodišnje iskustvo i znanje ćemo primjeniti za 

unaprijeđenje  radnih procesa Elek-
troprivrede u dijelu arhivske djelat-
nosti – ističe Dejan Durutović, pred-
stavnik firme “Knjaz”.

- Knjaz Arhiv se bavi djelatnošću 
fizičkog i digitalnog arhiviranja od 
2010. godine i do danas se uspješ-
no razvijamo.Knjaz Arhiv je lider na 
crnogorskom trzištu,naše usluge 
koristi preko 50 klijenta iz različitih 
domena djelatnosti,bankarski sek-
tor,privreda i državna uprava, doda-
je Durutović.



ELEKTROPRIVREDA

17

UNAPRIJEĐENJE ORGANIZACIJE I POSLOVANJA U EPCG

AKTUELNOSTI

Projekat implementacije IMS-a
Maja Todorović

Kao jedan od najznačajnijih privred-
nih subjekata u državi, Elektroprivreda 
Crne Gore se opredijelila da svoju orga-
nizaciju i poslovanje unaprijedi uvođe-
njem integrisanog sisema menadžmen-
ta kojim će se obezbijediti dosljedna 
primjena najbolje prakse u svim dje-
lovima kompanije. Implementacija in-
tegrisanog sistema menadžmenta nije 
zakonska obaveza, ali je EPCG odlučna 
da se uvođenjem i primjenom potvrđe-
nih međunarodnih standarda pridruži 
grupi srodnih evropskih kompanija ko-
jima je sertifikacija u oblasti upravljanja 
kvalitetom odavno rutina.
Implementacija IMS-a zahtijeva perma-
nentnu primjenu utvrđene dokumentaci-
je u praksi, njeno unapređenje, praćenje 
inoviranih standarda i obaveznu primje-
nu Zakona. Sertifikacija je proces kojim 
se EPCG omogućavaju povoljnije tržišne 
mogućnosti za saradnju sa velikim svjet-
skim korporacijama koje su u mogućno-
sti da ulažu u elektroenergetski sistem. 
Cilj projekta standardizacije je uspostav-
ljanje integrisanog menadžment sistema 
koji će omogućiti utvrđivanje mjerljivih 
kvantifaktora poslovanja u odnosnoj 
oblasti, u odnosu na unaprijed utvrđene 
korporativne ciljeve. 

Direktor projekta “Implementacija IMS 
u EPCG” je dr Velimir Strugar, dipl.el.ing. 
Sponzor je mr Olga Radović, a vlasnik 
projekta Igor Noveljić. 
 - Rezultati GAP analize, rađene u no-
vembru 2017. godine, su pokazali ste-
pen i obim usaglašenosti aktuelnog 
stanja u EPCG sa zahtjevima standarda 
ISO 9001:2015,  ISO 14001:2015 i ta-
dašnjeg standarda OHSAS 18001:2007, 
za koji se očekivalo da će u 2018. go-
dini biti zamijenjen standardom ISO 
45001:2018, pa smo se pripremili za 
njegovo uvođenje. Nakon sprovedene 
GAP analize izvršena je prezentacija 
dobijenih rezultata najvišem rukovod-
stvu, nakon čega je donešena odluka o 
odabiru konsultanta za implementaciju 
projekta IMS u EPCG, imenovanje pro-
jekt menadžmenta, projektnog tima i 
donošenje odgovarajućih dokumenata 
vezanih za projekat, a to su Plan imple-
mentacije projekta, Projektna povelja i 
Odluka o formiranju tima za implemen-
taciju. Dokumenta je donio izvršni di-
rektor, u martu ove godine, kada je i po-
čela implementacija – rekao je Strugar.
Za konsultanta je odabrana kompani-
ja Q-EXPERT consulting d.o.o. Beograd 
koja je  od marta  počela sa aktivnosti-

ma na implementaciji. 
Sponzor projekta, mr Olga Radović, na-
vodi koje aktivnosti su neophodne.
 - Zadaci implementacije se ogledaju 
u sprovođenju potrebnih obuka, kako 
zaposlenih, tako i rukovodstva, ali i u 
izdradi potrebnih dokumenata koja su 
neophodna za ispunjavanje zahtjeva 
standarda. Ta dokumenta su uglavnom 
odgovarajuće procedure, uputstva, po-
litike i ostala strateška dokumenta koja 
EPCG u ovom trenutku nema – kazala 
je Radović.
Do sada su realizovane obuke koje se 
tiču izrade dokumenata IMS-a, obuka 
najvišeg rukovodstva o njihovoj ulozi 
u uspostavljanju i održavanju ovog si-
stema, intervjui sa izvršnim rukovodi-
ocima EPCG, kao i obuka vrednovanja 
aspekata performansi rizika i prilika u 
životnoj sredini. Uporedo sa navede-
nim, započeta  je aktivnost na izradi do-
kumenata IMS-a u skladu sa ranije utvr-
đenim planom izrade dokumentovanih 
informacija, koja podrazumijeva iden-
tifikaciju svih potrebnih dokumenata, 
čija je neophodnost utvrđena nakon 
intervjua sa izvršnim rukovodiocima 
koji su identifikovali ključne procese. 
Identifikovani su autori procedura, ro-
kovi za realizaciju i način komunikacije 
u projektnom timu. Prvo je, na nivou 
projektnog tima, usaglašen dokument 
kojim se definiše način izrade informa-
cija. Ova procedura će biti donešena 

Mr Olga Radović

Dr Velimir Strugar
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prva, tokom septembra 2018. Ostalih 
30-ak dokumenata donosiće se sukce-
sivno, kako budu završavani. 
Direktor projekta  navodi  da se radi  o 
ozbiljnoj i obimnoj dokumentaciji, u či-
jem radu učestvuje veliki broj zaposle-
nih, kako bi se veći broj ljudi direktno 
uključio u ovaj proces. U obavezi su da 
stečeno znanje i iskustvo prenesu na 
ostale kolege.  Tim za implementaciju 
projekta je koncipiran tako da svaka di-
rekcija ima svog IMS tim lidera koji ima-
ju ključnu ulogu u ukupnom životnom 
ciklusu ovog sistema u EPCG. Tim lideri 
su delegirani od strane izvršnih rukovo-
dilaca direkcija. 
Rok za izradu dokumentovanih infor-
macija je septembar 2019. godine, kada 
treba da se uradi interna provjera čiji se 
rezultati predstavljaju sertifikacionom 
tijelu pri zvaničnom utvrđivanju uskla-
đenosti sa standardima. Krajnji rok za 
dobijanje sertifikata definisan Planom 
implementacije projekta je kraj 2019. 
godine.  
 Ove godine, navodi Radović, slijede još 
dvije značajne obuke. Obuka za inter-
ne provjerivače, koja će se realizovati u 
septembru ove godine, i strateški semi-
nar izvršnog menadžmenta.
 - Strateški seminar izvršnog me-
nadžmenta baviće se izradom tzv. 
SWOT analize,  definisanjem strateš-
kih ciljeva i konteksta organizacije, 
te upravljanjem rizicima i prilikama u 
EPCG. Rezultati ovog seminara su ključ-
ni dokumenti koji  se moraju prezento-

vati sertifikacionom tijelu radi ispunja-
vanja zahtjeva IMS-a . Obuka koja je već 
realizovana, vezana za identifikaciju 
aspekata životne sredine, takodje je u 
funkciji ispunjenja jednog od ključnih 
zahtjeva standarda vezanog za životnu 
sredinu – ističe mr Olga Radović. 
Akt o procjeni rizika radnih mjesta, čija 
je izrada počela prije više od godinu 
dana, završen je za elektrane, a do kraja 
tekuće godine završiće se sa procjenom 
rizika radnih mjesta za direkcije i Snad-
bijevanje. Ovaj dokument  je takođe 
vrlo značajan u pogledu  ispunjenosti 
zahtjeva standarda ISO 45001:2018 ve-

zanog za zaštitu i bezbijednost na radu. 
Sve aktivnosti koje se izvode u Sektoru 
za IMS su obimne i kompleksne, zahtije-
vaju vrijeme i ljudske resurse. 
Poslednjom reorganizacijom EPCG, 
novoj Direkciji za IMS i opšte poslove, 
Odbor direktora ukazao je povjerenje 
na način što je, pored postojećih odgo-
vornosti, dodijelio i upravljanje integri-
sanim menadzment sistemom, čime je 
još jednom potvrdjena istinska opre-
dijeljenost kompanije da ovu oblast 
oraganizuje na način na koji to čine 
referentne kompanije u svijetu. Tako je 
Sektor za ZZNR I ZŽS proširen sa  Služ-
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KRITIČNA INFRASTRUKTURA  

DOBITNIK PRESTIŽNOG SERTIFIKATA SGS-A   

Kritična infrastruktura predstavlja fizičke ili virtuelne sisteme i sredstva 
koji su ključni za normalno funkcionisanje države i društva. Obuhvata 
pojedine institucije javnog i privatnog sektora, kanale distribucije, te 
mreže osoba i informacija koje garantuju nesmetan  i kontinuiran pro-
tok ljudi, roba, servisa, usluga, što je ključno za stabilnost ekonomskog 
i bezbjedonosnog sistema zemlje. Ima direktan uticaj na nacionalnu 
bezbijednost, nacionalnu ekonomiju, javno zdravlje, sigurnost stavov-
ništva i efikasnost djelovanja vlasti. Kao pojam je postala aktuelna na-
kon terorističkih napada u SAD-u u septembru 2001. godine, i od tada 
je mnogo urađeno u pogledu iznalaženja mjera i definisanja ponašanja 
kada je u pitanju zaštita kritične infrastrukture. 

Direktor projekta i Rukovodilac Sekto-
ra za IMS, dr Velimir Strugar, dobio je 
sertifikat ISO 9001:2015 Quality Mana-
gement Systems Auditor/Lead Auditor 
izdat od SGS-a, jedne od najprestižnijih 
kuća u oblasti sertifikacije ISO standarda. 
Sertifikat je rezultat petodnevnog kur-
sa u Beogradu, realizovanog  kroz deset 
predavanja i jedanaest radionica koje 
su se bavile detaljnim savladavanjem i 
upoznavanjem zahtjeva standarda ISO 
9001:2015, utvrđivanjem principa po-
znavanja organizacije poslovanja savre-
menih kompanija, procesnog pristupa u 
menadžmentu kvalitetom, utvrđivanje 

konteksta organizacije, kao i načinu sprovođenja provjere, definisanju 
principa i tipova provjere, toka same provjere, uloge provjerivača u 
eksternoj provjeri, način interpretacije rezultata provjere, klasifikacije 
nalaza provjere, saopštavanje nalaza provjere rukovodstvu kompani-
je tj. realizacije komunikacija sa poslovodstvom. Sertifikat izdaje SGS 
Velika Britanija. Pod njihovom licencom SGS u Beogradu radi obuku i 
provjeru znanja, dok se ocjenjivanje vrši u Londonu. Da bi se ovo obav-
ljalo, pored sadržaja zahtjeva standarda, neophodno je posjedovati 
senzitivnost kada je u pitanju ocjena ispunjenosti standarda. Do kraja 
godine, dr Strugar će ovu aktivnost proširiti i na ISO 14001:2015 i ISO 
45001:2017. 

U prethodnom periodu, a posebno tokom izrade magistarske teze i 
doktorske disertacije, dr Velimir Strugar je bio u stalnom kontaktu sa 
standardima, ovog puta sa tehničkim standardima IEC. Kako su IEC i 
ISO (Međunarodna elektrotehnička komisija i Međunarodna organiza-
cija za standardizaciju) usko povezane u svom radu i svi ISO standardi 
su rezultat zajedničkih aktivnosti ovih međunarodnih tijela, to je po-
slednji  sertifikat izdat od SGS United Kingdom Ltd. i prirodan nastavak 
njegove edukacije u kompleksnoj oblasti standardizacije  bilo tehničke 
ili organizacione prirode. 

bom za kvalitet. Ova služba će se baviti 
monitoringom svih aktivnosti vezanih 
za primjenu i održavanje  ispunjenosti 
uslova za sertifikaciju.

Plan zaštite i spašavanja 
U Sektoru za IMS završena je realiza-
cija važnog strateškog projekta koji je 
obaveza u skladu sa Zakonom o zaštiti 
i spašavanju, a koji podrazumijeva po-
sjedovanje preduzetnih planova, odno-
sno planova zaštite i spašavanja. EPCG, 
kao dio kritične infrastrukture , u oba-
vezi je da izradi Elaborat o ugroženosti 
i uticaju na okruženje, i u skladu sa tim 
da uradi i planove postupanja u sluča-
ju pojave hazarda koji su elaboratima 
prepoznati. Kada se govori o kritičnoj 
infrastrukturi, naglašava se da je ona 
definisana Evropskom i NATO regula-
tivom u oblasti zaštite  i spašavanja. S 
obzirom da je Crna Gora više od godinu 
dana članica NATO Alijanse , neophod-
no je suštinsko prihvatanje ponašanja u 
oblasti bezbijednosti u vezi sa pojavom 
svih prepoznatih hazarda, a posebno 
onih koji su specifični kada je u pitanju 
EPCG i njeni proizvodni kapaciteti. Zna-
čajan broj tih hazarda  postoji od ranije, 
odnose  se na pojavu požara i poplava, 
a ono na šta se takođe mora računati 
su zemljotresi, terorizam i  svi drugi ha-
zardi prepoznati prethodnom studijom 
koju je EPCG naručila i dobila početkom 
2017. godine, a koja je bila osnov za ras-
pisivanje tendera za odabir obrađivača 
planova zaštite i spašavanja.

Obrađivač planova je bila kompanija 
INZA Group iz Sarajeva, regionalni lider 
u ovoj oblasti, koja je sličnu aktivnost 
već realizovala kod kompanije CRBC, 
koja je izvođač radova na kapitalnom 
projektu crnogorske ekonomije, na pri-
oritetnoj dionici autoputa Bar-Boljare.
- Planovi su završeni i predati Direktora-
tu MUP-a za vanredne situacije, koji po 
svojoj nadležnosti u skladu sa zakonom 
treba da ih odobri. To je složena aktiv-
nost koja zahtijeva koordinaciju aktiv-
nosti EPCG sa organima lokalne uprave 
i države. Usvajanjem ovih planova od 
strane MUP-a ispunjava se još jedna od 
neophodnih zakonskih obaveza koje 
naša kompanija ima – zaključuje dr Ve-
limir Strugar. 
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Novom organizacijom voznog 
parka do boljih rezultata

Miodrag Vuković

Početkom 2017.godine u EPCG AD 
Nikšić počeo je da se primjenjuje novi 
Pravilnik o organizaciji i sistematizaciji 
radnih mjesta. U okviru Direkcije za IMS i 
opšte poslove tada je formiran Sektor za 
saobraćaj transport i mehanizaciju, kao 
centralizovana cjelina na njivou EPCG. 
Kompletan vozni park svih djelova EPCG 
je centralizovan i povezan u jedinstve-
nu cjelinu pomenutog sektora, kao i svi 
ljudski resursi u dijelu upravljanja, ek-
splatacije i odrzavanja voznog parka.
Kao glavni razlozi potrebe za novim na-
činom organizacije voznog parka EPCG, 
navedeni su unapređenje i optimizacija 
u upravljanju i eksploataciji, naročito u 
tekućem i investicionom održavanju.
- Novom organizacijom voznog parka u 
proteklih godinu i po postignuti su od-
lični rezultati, upravo  u oblastima zbog 
kojih je i formirana nova centralizova-
na cjelina. Optimizacija voznog parka 
ogleda se prvenstveno u sledećem. 
Smanjenji su troškova u dijelu tekućeg 
održavanja ( mali i veliki servisi, poprav-
ke kvarova i dr.). Po raspisanom tende-
ru za tekuće održavanje  na godišnjem 
njivou kompletnog voznog parka dobili 
smo uštedu, tačnije benefit u iznosu od 
25 odsto u odnosu na tržišne cijene, što 
zaista predstavlja ogromnu ušteduna 
nivou kompanije – kaže dipl.maš.ing 

Momčilo Džarić,rukovodilac Sektora za 
saobraćaj, transport i mehanizaciju u 
Direkcija za IMS i opšte poslove.
Smanjenje troškova ostvareno je u di-
jelu osnovnog osiguranja i registracije 
vozila u iznosu od  28 odsto u odnosu 
na tržišne cijene, a troškovi u dijelu cen-
tralne nabavke ljetnjih i zimskih pneu-
matika manji su za 45odsto.
- Kako je postojeći vozni park EPCG „ve-
oma zastario“,jer je prosječna starost 
vozila u putničkom , terenskom , teret-
nom, autobuskom dijelu, kao i građe-
vinskim mašinama oko 15 godina, od-
lučeno je da se pristupi nabavci novih 
vozila, tačnije obnavljanju voznog par-
ka – kaže dalje Momčilo Džarić.
Nabavci novih vozila se pristupilo, do-
daje Džarić, zbog smanjenja troškova 
tekućeg odrzavanja, povećanja bez-
bjednosti korisnika vozila i drugih uče-
snika u saobraćaju,smanjenja ukupne  
potrošnje goriva,te postizanja benefita 
pri centralizovanoj  tenderskoj nabavci 
novih vozila (veći broj vozila) u odnosu 
na tržišne cijene.
Vozni park EPCG je u poslednje dvije 
godine osvježen nabavkom novih vo-
zila u iznosu od 30 odsto od ukupnog 
broja vozila u voznom parku.nabavlje-
na su nova putnička,terenska vozila i 
minibusi za prevoz radnika  HE „Piva“ i 
Direkcije društva.

- U svakodnevnim aktivnostima veza-
nim za upravljanje, eksplataciju i odr-
žavanje voznog parka primjenjuje se 
interni Pravilnik i procedure usvojene 
od organa društva. U toku su aktivnosti 
vezano za imlementaciju IMS-a i u dije-
lu voznog parka – ističe Džarić.
Sektor za saobraćaj transport i meha-
nizaciju će i narednom periodu aktivno 
planirati i sprovoditi politiku nabavke 
novih vozila,putničkih,autobusa,te-
retnih... tj. zamjenu starih postojećih 
dotrajalih vozila,prvenstveno iz razlo-
ga optimizacije voznog parka u dijelu 
tekućeg i investicionog održavanja. te 
smanjenje troškova poslovanja na naj-
manju moguću mjeru, uz podršku i asi-
stenciju matične direkcije i ostalih dje-
lova društva, tj.korisnika voznog parka.
- Uprkos zahtjevnim i dugotrajnim po-
stupcima javnih nabavki, ponosna sam 
što smo u protekle dvije godine, re-
prezentativnim vozilima, obnovili čak 
30 odsto voznog parka kompanije, a 
posebno raduje činjenica da smo za-
poslenima koji svakodnevno putuju do 
svojih radnih mjesta obezbjedili, zasa-
da, dva nova minibusa, a uskoro očeku-
jemo nabavku još jednog. Na ovaj način 
želimo povećati bezbjednost korisnika 
usluga, ali i pričiniti značajne uštede – 
dodaje Radović.

 Jedan od novih minibusa za prevoz zaposlenih
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CRNA GORA
Drugi blok TE Pljevlja 
gradiće se u skladu sa 

evropskim direktivama

Arapska energetska 
kompanija želi da 

investira u Crnu Goru

Uspješno testirali 
podmorski kabl

CdM

Pobjeda

cdm.me

zemalja članica EU nastaviti, što bi za krajnji 
rezultat trebalo da ima otvaranje pregova-
račkog poglavlja do kraja godine”, kaže on.
“Drugi blok TE Pljevlja imaće projektova-
nu opremu za smanjenje emisija zaga-
đujućih materija u vazduh, neophodnu 
za dobijanje integrisane dozvole. Takođe, 
veća energetska efikasnost novog bloka 
doprinijeće smanjenju emisija gasova sa 
efektom staklene bašte, uz primjenu “naj-
bolje dostupne tehnologije” (BAT) propisa-
ne evropskim referentnim dokumentima 
BREF. Dakle, preuzetu obavezu Crna Gora 
će realizovati kroz opšte povećanje ener-
getske efikasnosti, povećanim udjelom u 
obnovljivim izvorima energije, moderniza-
cijom u energetskom sektoru i razvojem 
industrijske tehnologije, što ujedno pred-
stavlja i put Crne Gore ka niskokarbonskom 
društvu”, pojasnio je Radulović.
Napominje, da sva dosadašnja istraživanja i 
analize govore o tome da najveće zagađe-
nje vazduha u Pljevljima dolazi od tzv. indi-
vidualnih ložišta.

getske projekte poput gradnje elektrana na 
Morači i Komarnici“, dodao je Marković.

Rukovodioci Masdara su zadovoljni dosa-
dašnjim poslovanjem u Crnoj Gori, ocije-
nivši da su nakon sporazuma o preuzima-
nju polovine vlasništva Vjetroelektrane 
Krnovo od francuskog partnera Akio stekli 
dobra iskustva rada u našoj zemlji.

„Naše izvjesne investicije mogu otvoriti 
vrata i investitorima u drugim oblastima“ , 
rekao je glavni izvršni direktor Masdara.

Na sastanku je bilo riječi i o projektu igrad-
nje solarne elektrane Briska gora u Ulcinju, 
kao i projektu „zelenog grada“ koji je ova 
kompanija razvila u Ujedinjenim Arapskim 
Emiratima koristeći moderne tehnologije 
u gradnji ekološki naprednog i energetski 
efikasnog naselja.

Italijanska kompanija Terna uspješno je 
izvela probu podmorskog energetskog 
kabla između Crne Gore i Italije u ukupnoj 
dužini.
Naponski test podmorskog kabla izveden 
je uspješno, što znači da je on u cjelosti 
tehnički ispravan i spreman za nesmetano 
funkcionisanje i upotrebu, kazali su Pobjedi 
izvori bliski učesnicima projekta energet-
skog povezivanja Crne Gore i Italije. 
Komercijalna upotreba kabla planirana 
je za narednu godinu, čime će Crna Gora 

Poglavlje 27 Životna sredina i klimatske 
promjene jeste sa razlogom najzahtjevnije i 
najskuplje u procesu evropskih integracija, 
te Ministarstvo održivog razvoja i turizma 
veoma posvećeno radi na ispunjenju oba-
veza definisanih kroz pregovaračku pozici-
ju i Program pristupanja Crne Gore Evrop-
skoj uniji, istakao je u intervjuu Vikend 

postati energetsko čvoriste regiona i dio 
evropske energetske zajednice povezujući 
se sa energetskim sistemom Italije i Zapad-
ne Evrope, čime će postati energetska spo-
na Zapadnog Balkana sa EU.
Do kraja godine očekuje se i završetak ra-
dova na konvertorskom postrojenju kom-
panije Terna Crna Gora u Lastvi Grbaljskoj, 
vrijednom oko 100 miliona eura, koje se 
nalazi u neposrednoj blizini trafostanice 
Lastva, koju u okviru istog projekta gradi 
Crnogorski elektroprenosni sistem. 

Arapska kompanija Masdar, jedan od glo-
balnih lidera u oblasti proizvodnje energije 
iz obnovljivih izvora, zainteresovana je za 
investiranje u Crnu Goru.

Premijer Duško Marković sastao se sa 
glavnim izvršnim direktorom te kompani-
je Mohamedom Džamel Al Ramahijem i 
direktorom za region Jugoistočne Evrope 
Ahmedom Al Avadijem, gdje je istakao da 
je energetika jedna od strateških oblasti za 
valorizaciju resursa Crne Gore.

„Konsolidovali smo energetski sektor tako 
da EPCG može biti dobar i pouzdan partner 
za investitore u tu oblast. Imamo sve uslo-
ve za saradnju: povjerenje, razumijevanje 
i interes da razvijamo konkretne projekte. 
Zbog svega ovoga i zbog renomea i znanja 
koje donosite u Crnu Goru interes nam je 
da i vaša kompanija iskaže interes za ener-

novinama državni sekretar u Ministarstvu 
održivog razvoja i turizma i pregovarač za 
ovo poglavlje Saša Radulović.
Do kraja godine trebalo bi da bude otvore-
no izuzetno bitno Poglavlje 27 Životna sre-
dina, za koje se u posljednjem Izvještaju EK 
navodi da su potrebni dodatni napori kada 
je riječ o kvatlitetu vode, zaštiti prirode i 
upravljanju otpadom.
Iz ugla glavnog pregovarača sa crnogorske 
strane, prema Raduloviću najveći izazo-
vi su očuvanje naše lijepe zemlje, zaštita 
ekosistema, biodiverziteta, kvaliteta voda, 
vazduha, smanjenje svih negativnih uticaja 
po životnu sredinu obezbjeđivanju održi-
vog razvoja.
“Posmatrano iz tog ugla, investicija za za-
tvaranje ovog poglavlja je investicija za 
budućnost Crne Gore i predstavlja apso-
lutni prioritet za sve nosioce odgovornosti, 
kako iz javnog, tako i iz civilnog sektora, i 
svih građana Crne Gore. Crna Gora je već 
uradila veliki posao: našu pregovaračku 
poziciju prihvatila je i EK, te sa optimizmom 
očekujemo da će se trend “zelenog svijetla” 
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REGION
Hrvatska dobija 

najveću solarnu 
elektranu 

Vjetroelektrana 
Podveležje u pogonu 

krajem 2019.

Ugovoren završetak 
revitalizacije 

hidroelektrane 
Đerdap 1   

Gradnja TE Banovići 
počeće na proljeće 

2019.    

Uskoro gradnja 
solarne elektrane 

na području Ljubinja

energetika-net.com

energetika.ba

ekapija.com    

elektroenergetika.info     

Izvršni direktor za kapitalne investicije u 
Elektroprivredi BiH, Senad Salkić, otkrio je da 
je puštanje u pogon vjetroelektrane Podve-
ležje, na šta se čeka već deceniju, planirano 
za posljednji kvartal 2019. godine.
Ukupna vrijednost radova je 83 miliona 

Na ostrvu  Cresu uskoro će započeti gradnja 
najveće hrvatske solarne elektrane. Riječ je o 
SE Orlec Trinket Istok snage 6,5 MW i očeki-
vane proizvodnje 8,5 mil. električne energije 
godišnje, što odgovara potrošnji 2000 hr-
vatskih domaćinstava. Nova elektrana biće 
najveće  neintegrisano postrojenje u sasta-
vu HEP-a. Elektrana će predstavljati značajan 
doprinos hrvatskoj energetskoj infrastruktu-
ri i omogućiti pokrivanje  potrošnje na Cresu 
i Lošinju u vrijeme turističke sezone, t.j. kada 
je to na tim ostrvima  najpotrebnije.

likom izgradnje hidroelektrana na Dunavu, 
najvažnije za EPS je poštovanje rokova i 
pravovremena obnova HE Đerdap 1 - rekao 
je v. d. direktora JP EPS Milorad Grčić nakon 
potpisivanja dopune ugovora.
Dodao je da EPS očekuje još jedan veliki po-
sao na revitalizaciji 10 agregata HE Đerdap 2 
u kojem takođe može sarađivati sa partneri-
ma iz kompanije Silovije mašini.
Prvi agregat HE “Đerdap 1” pušten je u rad 
1970. godine i u toj elektrani godišnje se 
proizvodi više od pet milijardi kilovat-sati 
električne energije.

izgradnje Termoelektrane Banovići do sada 
su uložena i višemilionska sredstva, dok su 
kineski partneri skoro do kraja realizovali sve 
ranije dogovoreno.
- Kineski partner je uradio  projekat. Od pro-
jekta se ne odustaje i nadam se da će u pro-
ljeće krenuti građevinski radovi. Čim se završi 
finansiranje, dva mjeseca poslije mi ćemo biti 
spremni da krenu građevinski radovi – dodao 
je Čergić.
Ukoliko sve bude okončano po ovom planu, 
i Kinezi ali i uprava Rudnika mrkog uglja Ba-
novići, već u proljeće 2019. godine nadaju se 
početku izgradnje planirane termoelektrane. 
Rok za njeno puštanje u pogon je 40 mjeseci.

Dodao je da će elektrana, koja će se graditi 
na Ljubinjskom brdu, biti snage 65 mega-
vata, odnosno da će proizvoditi oko 104 
gigavat-časa električne energije godišnje, 
napominjući da će to biti jedina elektrana na 
području BiH tolike instalisane snage.
Na površini od 80 hektara zemljišta planira-
no je da bude postavljeno 260.000 solarnih 
modula snage 250 vati, te inventari, mjerni 
uređaji i druga oprema.

Istovremeno se razvija i projekat SE Or-
lec Trinket Zapad snage 4,14 MW, čime bi 
ukupna snaga solarnih elektrana na Cresu 
mogla biti veća od 10 MW. HEP se sve više 
okreće Sunčevoj energiji pa će ubuduće 
ili samostalno razvijati takve projekte ili ih 
preuzimati, što je sve u skladu sa strategi-
jom razvoja kompanije  koja podrazumijeva 
povećanje udjela obnovljivih izvora u proi-
zvodnji električne energije na 50 odsto  do 
2030, odnosno na 70 odsto do 2050. godine.

eura, a riječ je o prvoj vjetroelektrani koja bi 
trebalo da počne s radom u sistemu EPBiH. 
U finalnoj fazi je isporuka i ugradnja  vjetro-
agregata. Realizacija ovog projekta značajno 
će povećati udio obnovljivih izvora u uku-
pno instalisanoj snazi EPBiH i omogućiti pro-
izvodnju 120 gigavat-sati energije.

Elektroprivreda Srbije  i ruska kompanija 
“Silovije mašini” potpisali su desetu dopunu 
ugovora o revitalizaciji agregata HE “Đerdap 
1” kojom se omogućava završetak tog posla. 
Planirano je da peta faza revitalizacije na 
agregatu A2 počne u septembru  i traje do 
polovine oktobra  2019. godine.
Posljednja etapa radova na agregatu A3 i za-
vršetak revitalizacije HE “Đerdap 1” planirani 
su u januaru 2021. godine. 
 - Nastavljamo uspješnu saradnju koja traje 
više od pola vijeka, a budući da su Silovije 
mašini isporučili opremu za generatore pri-

Iako je početak izgradnje Termoelektrane Ba-
novići u BiH najavljen za maj 2018. to se nije 
desilo. Razlozi su opravdani, navode iz Rudni-
ka mrkog uglja Banovići.
Kako ističe prvi čovjek ove kompanije Mune-
ver Čergić, najvažnije je da se od projekta nije 
odustalo i da će Tuzlanski kanton i brže nego 
što javnost misli, u svojim granicama dobiti i 
drugu termoelektranu.
Ono što interesuje i dioničare, i zaposlene , i 
javnost je da projekat nije zaustavljen. 
Čergić smatra kako nema razloga da dogovor 
ne bude postignut budući da su sve birokrat-
ske prepreke otklonjene, a neophodna do-
kumentacija obezbijeđena. U cijeli projekat 

Ministarstvo industrije, energetike i rudar-
stva Republike Srpske raspisalo je javni po-
ziv za dodjelu koncesije za izgradnju solarne 
elektrane sa fotonaponskim ćelijama na po-
dručju Ljubinja, a vrijednost ove investicije 
procijenjena je na 150 miliona KM. Načelnik 
opštine Ljubinje, Darko Krunić rekao je da će 
tender trajati do 27. jula, kada će biti izabran 
najbolji ponuđač koji će u potpunosti finan-
sirati ovaj projekat, ističući da bi radovi tre-
balo da počnu već u septembru ove godine. 



ELEKTROPRIVREDA jul 2018

24

Polovina cjelokupne 
energije do 2050. 

dolaziće iz OIE  

Izgrađen najveći britanski 
baterijski sistem za 

skladištenje energije

Evropska unija podiže 
ciljeve obnovljivih 

izvora energije 

City of London pokretaće 
100 odsto obnovljivi 

izvori energije 

elektroenergetika.info

energetika-net.com

croenergo.eu

croenergo.eu

novljivih izvora, te sve jeftinije baterije za 
skladištenje tako dobijene energije. Tržište 
električne energije u Evropi će do 2050. 
biti obnovljivo 87 odsto, dok će Indija ko-
ristiti 75 odsto obnovljivih izvora energije, 
Kina 62 odsto i 55 odsto u SAD-u, navodi 
se u izvještaju. 

Predviđaju da će količina solarnih fotona-
ponskih kapaciteta skočiti 17 puta, dok 
će do sredine 21. vijeka biti šest puta više 
kapaciteta za korišćenje snage vjetra nego 
sada. Trošak izgradnje fotonaponskih 
elektrana pašće do tada za 71 odsto, pred-
viđaju stručnjaci, dok će izgradnja vetroe-
lektrana pojeftiniti za 58 odsto.

Prostire se na 4500 m2 i smješten je u 
sedam predizgrađenih objekata koji 
su posebno izvedeni upravo za tu na-
mjenu, zahvaljujući čemu je  površina 
smanjena za 50 odsto u odnosu na rje-
šenja koja koriste brodske kontejnere. 
Čine ga 27 izmjenjivača, 12 km kabla i 
150 000 litij-ionskih baterijskih ćelija, a 
s obližnjom trafostanicom povezano je 
132 kV dalekovodom, objavio je ame-
rički portal ‘Power Engineering Interna-
tional’.

ulagačima. Sporazum takođe uključuje 
i planove za reviziju cilja 2023. godine 
kada će se raspravljati o mogućoj potre-
bi za dodatnim povećanjem cilja.

U 2016. godini oko 17 odsto  potrošnje 
energije u Evropskoj uniji bilo je iz ob-
novljivih izvora energije. Zagovornici 
zelene energije tvrde da je postojeći cilj 
za 2030. godinu nedovoljno ambiciozan 
jer su države članice već na putu da ga 
premaše i prije predviđenog datuma.
U narednom periodu  sporazum još for-
malno trebaju da odobre Evropski parla-
ment i vijeće EU-a.

stale iz obnovljivih izvora energije iz 
elektroenergetske mreže. U svojim pla-
novima za transformaciju energetskog 
sistema City of London Corporation će 
se udružiti s nekoliko lokacija i djelova  
Londona, kao što su škole, stambene 
građevine, tržnice i 11.000 hektara ze-
lenog prostora, na kojem će instalisati 
kapacitete za proizvodnju energije iz 
obnovljivih izvora.

SVIJET

Ministri energetike Evropske unije do-
govorili su se oko obavezujućih ciljeva 
potrošnje energije iz obnovljivih izvora 
na 32 odsto do 2030. godine, u odnosu 
na prethodni cilj od 27 odsto.
Novi cilj dogovoren je nakon 18 mjeseci 
pregovora.

Miguel Arias Kanjete, EU povjerenik za 
klimu, navodi da će  nova ambicija po-
moći u ispunjavanju ciljeva sporazuma 
u Parizu i dovesti do povećanja  radnih 
mjesta, manjih računa za potrošače i 
smanjenja uvoza energije.
Kanjete je dodao kako će obavezujuća 
priroda cilja pružiti dodatnu sigurnost 

City of London, istorijska  četvrt “Squa-
re Mile” u Londonu i jedan od glavnih fi-
nansijskih centara na svijetu, uskoro će 
se u potpunosti prebaciti na korišćenje 
čistih izvora energije.

Od oktobra 2018. godine, City of Lon-
don će 100% svojih potreba za ener-
gijom dobijati iz obnovljivih izvora 
energije kroz instalaciju fotonaponskih 
panela na građevine u četvrti, ulaga-
nja u velike solarne i vjetroenergetske 
projekte, te kupovinom energije na-

Na osnovu podataka prikupljenih od 65 
stručnjaka za energetiku sa 12 velikih 
svjetskih tržišta, predviđa se razvijanje tr-
žište električne energije do sredine ovog 
vijeka. Fokusirajući se na trendove koji 
diktiraju razvoj tržišta i poslovne modele 
u ovom sektoru, kao i sve veću potražnju 
za električnom energijom koja dolazi od 
električnih automobila, stručnjaci su izra-
dili projekciju razvoja do 2050. godine.

Prema njihovim predviđanjima, do tada će 
polovinu električne energije u svijetu pro-
izvoditi solarne i vjetroelektrane, a glavni 
trend koji će pokretati ovakav rasplet do-
gađaja biće pad cijena struje iz ovih ob-

Završena  je gradnja najvećeg baterij-
skog sistema za skladištenje energije u 
Velikoj Britaniji. Postrojenje snage 49,9 
MW nalazi se u Pelhamu i u svega šest 
mjeseci izgradila ga je kompanija Bri-
tish Solar Renewables EPC (BSR EPC), 
dok je investitor bila njemačka kompa-
nija  SMA Sunbelt Energy (podružnica 
skupine SMA Solar Technology). 
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LJUDI
MR SVETLANA PJEŠČIĆ-OGNJENOVIĆ, SPECIJALISTA ZA KONTROLU I PLANIRANJE U SEKTORU ZA 
OPERATIVNU KONTROLU I PLANIRANJE HE „PIVA“

Medicina 
ostala san,

m a š i n s t v o 
životni poziv

Mitar Vučković

Svetlana Pješčić Ognjenović studije 
mašinstva upisala je na Mašinskom 
fakultetu u Sarajevu, a završila na Ma-
šinskom fakultetu u Podgorici, 1995. 
godine. Magistrirala je koju godinu 
kasnije na temu „Održavanje u funkciji 
smanjenja posljedica prelaznih pojava 
u HE “Piva“ “. 

U HE “Piva”, od 1995. godine, prošla je 
put od pripravnika, zatim inženjera za 
pomoćnu mašinsku opremu i klimati-
zaciju u Službi mašinskih poslova do 
pomoćnika direktora za tehnička pita-
nja HE “Piva“ i menadžerke projekta re-
konstrukcije i modernizacije HE “Piva” 
od 2008. - 2012.godine. Trenutno radi 
kao specijalista za kontrolu i planiranje 
u  Sektoru za operativnu kontrolu i pla-
niranje HE “Piva“.

Uz rad je završila dvije obuke u Škola-
ma kvaliteta u organizaciji Centra za 
kvalitet Mašinskog fakulteta u Podgo-

rici, pa je 2002. godine dobila diplomu 
inženjera kvaliteta, a godinu potom 
stekla i zvanje menadžera EMS-a (zašti-
te životne sredine).

Autor je i koautor 10 stručnih radova. 
Recezent je četiri rada.

Za delegata Skupštine Strukovne Ko-
more mašinskih inženjera i Skupštine 
Inženjerske komore Crne Gore birana 
je u više mandata, od 2011. godine. 
Posjeduje licence za izradu projekata, 
kao i rukovođenje prilikom izrade ma-
šinskih instalacija, uređaja i postroje-
nja.

Šta Vas je opredijelilo da izaberete ma-
šinstvo za životni poziv?

Moja životna želja nije bilo mašinstvo, 
već medicina. Spletom okolnosti, posli-
je završenog usmjerenog obrazovanja 
upisala sam Mašinsku tehničku školu 

u Sarajevu. Tokom cijelog dotadaš-
njeg školovanja bila sam odličan đak. 
Taj trend sam zadržala i u ovoj školi, 
ali sam do kraja srednje škole maštala 
o medicini, kao mom životnom pozi-
vu. Na kraju srednje škole proglašena 
sam đakom generacije. Tada se u meni 
nešto prelomilo - da slijedom odličnih 
ocjena iz tehničkih predmeta, naravno 
i ostalih, nastavim kontinuitet u uče-
nju iz oblasti mašinske struke. Upisala 
sam Mašinski fakultet u Sarajevu, kao 
visokorangirana na prijemnom ispitu. 
Fakultet mi je išao dobro, naravno, uz 
veliki rad, ne kampanjski, nego perma-
nentno učenje. Dobila sam stipendiju 
od Instituta za termotehniku i nuklear-
nu tehniku Energoinvesta iz Sarajeva, 
tada prestižnog Instituta, što mi je da-
valo podstrek da još više radim. Rat me 
je zatekao na četvrtoj godini studija. 
Prepisala sam se na Mašinski fakultet u 
Podgorici, gdje sam morala da položim 
razliku od šest predmeta zbog različi-

Mr Svetlana Pješčić-Ognjenović

Magistrica tehničkih nauka Svetlana Pješčić-Ognjenović još od osnovne škole navikla je samo na 
uspjehe i zaslužena priznanja đaka generacije. Drugačije nije ni moglo biti, jer rasla je i formirala se 
u porodici „u kojoj se škola cijenila iznad svega, u kojoj su uvijek znali da pohvale uspjeh, ali ne i da 
osuđuju za greške i sitne neuspjehe koji su sastavni dio života“.  To je, kaže sa ponosom Svetlana, i 
stimulisalo i obavezivalo, ali i učvrstilo u uvjerenju da se uspjeh ostvaren sopstvenim radom i odrica-
njima jedino može smatrati uspjehom. Otuda i njen životni moto – učiti i raditi!
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LJUDI
tih programa i drugog usmjerenja. Na 
ovom fakultetu sam diplomirala i zavr-
šila postdiplomske studije.

U HE „Piva“ ste prošli put od priprav-
nika do tehničkog rukovodioca elek-
trane, sada ste specijalista za kontrolu 
i planiranje u Sektoru za operativnu 
kontrolu i planiranje, da počinjete izno-
va da li biste nešto promijenili?

Mislim da ne bih. Poslije odrađenog 
pripravničkog staža, radila sam oko 10 
godina na poslovima inženjera za po-
moćnu mašinsku opremu i klimatizaci-
ju u Službi za mašinske poslove.

Kada mi je tadašnji direktor FC Proi-
zvodnja, Mirko Kilibarda, ponudio mje-
sto pomoćnika direktora za tehnička 
pitanja HE „Piva“, bila sam počastvova-
na njegovom ponudom, ali nijesam je 
rado prihvatila, svjesna odgovornosti 
koje nosi to radno mjesto. Na tom 
radnom mjestu sam radila nepunih se-
dam godina i ponosna sam na to moje 
radno iskustvo. Drugi će cijeniti ili kriti-
kovati moje radne rezultate. Znam da 
sam u tom periodu mnogo radila, da 
sam cijelim bićem bila predana poslu 
i da sam osjećala duboko svaku aktiv-
nost koja se odigravala u hidroelektra-
ni. I do tada, a naročito tada, najljepše 
emocije me vežu za ovaj objekat. Za-
voljela sam elektranu, kao moju drugu 
kuću. Ona vam uzvraća onoliko koliko 
joj dajete i koliko joj se posvećujete. 
Hidroelektrana je neiscrpni izvor infor-
macija i znanja.

U ovoj firmi sam upoznala dobre, struč-
ne ljude, predane poslu i zadovoljstvo 
mi je da radim sa takvima. 

Sada sam specijalista za kontrolu i pla-
niranje, na kojem sam našla neku har-
moniju između tehnike i papirologije.  
Koliko EPCG kao kompanija, po Vašem 
mišljenju, daje prostora mladim struč-
njacima i njihovom razvoju, kakvo je 
Vaše lično iskustvo?

Moje lično iskustvo u EPCG je divno. 
Duboko mislim da je privilegija raditi u 
ovoj kompaniji. EPCG je zadovoljila sve 
moje prohtjeve - obezbijedila lijepu 
egzistenciju, lagodan život, dala velike 

mogućnosti za učenjem i usavršava-
njem.

Pored lijepe saradnje unutar firme, 
imala sam priliku da sarađujem sa 
stručnjacima, iz zemlje i inostranstva, 
koji su se dokazali u različitim oblasti-
ma tehnike. Takođe, imala sam priliku 
da posjetim druge elektrane, fabrike, 
renomirane institucije i da ostvarim 
dobru poslovno-tehničku saradnju sa 
njima. Firma mi je omogućila i različite 
obuke te prisustvo na velikom broju 
seminara, konferencija, sajmova tehni-
ke i sl.

Zainteresovani mladi ljudi,  koji su spre-
mni da uče, u proizvodnim objektima 
EPCG mogu mnogo da nauče, da na-
preduju i da se dokažu u struci. 

Magistrirali ste, da li imate vremena i 
ambicija da se posvetite i doktorskim 
studijama?

Imam. Upisala sam doktorske studije 
na Mašinskom fakultetu u Podgorici. 
Trenutno, svoje slobodno vrijeme tro-
šim na pronalaženje i istraživanje lite-
rature, na pisanje seminarskih radova. 
Uživam za svojim radnim stolom. Rad 
mi odvlači pažnju od svakodnevnih ži-
votnih problema. 

Pored poslovnih obaveza, šta još pri-
vlači Vašu pažnju?

Jako sam posvećena porodici i prijate-
ljima. Uživam u radosnim okupljanjima 
sa meni važnim i dragim osobama. Ra-
duju me njihovi uspjesi. 
Volim biti u društvu pametnih i ostva-
renih ljudi, od kojih mogu da čujem 
različita životna iskustva i pouke. Obo-
gaćuju me duhovne i duhovite priče.

Volim pročitati dobru knjigu, odgledati 
dobar film, prošetati u prirodi. 

Šta biste na osnovu Vašeg iskustva po-
ručili mladim kolegama?

Mislim da je učenje u mladim godina-
ma najbolja investicija i zato mladim 
kolegama bih poručila da učenjem ula-
žu u sebe i svoju budućnost i da vole 
svoj profesionalni izbor, jer samo tako 
mogu biti posvećeni poslu i zadovoljni 
svojim radom. Benefiti će doći prije ili 
poslije.

Različiti smo i različito očekujemo od 
života, ali znanje i rad otvaraju mnoga 
vrata. Treba ih prepoznati. Uz to, treba 
imati i malo sreće.
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PREDSTAVLJAMO
U POSJETI SMJENI „D“ HE „PERUĆICA“

Mitar Vučković

Timski duh, 
stručnost i odgovornost

Smjena „D“ jedna je od četiri 
posade hidroelektrane „Peru-
ćica“ koju kao i ostale tri, po-
red stručnosti i profesionalne 
odgovornosti, krase kolegijal-
nost i drugarski odnosi. Vođa 
smjene je dipl.el.ing. Veselin 
Mero Škuletić, uklopničar, Ivan 
Škuletić, mašinista agregata I, 
Nikola Radunović, mašinista 
agregata II, Žarko Stanković, 
i pogonski električar, Aleksan-
dar Aco Toljić.

Članove četvrte posade HE „Perućica“ 
zatekao sam u velikom poslu, sredinom 
juna, u vrijeme dok je trajala termovizijska 
kontrola uređaja i postrojenja. Elektrana 
je zbog tih ispitivanja „vozila“ povećanom 
snagom, što je iziskivalo mnogo više 
pažnje i koncentracije od uobičajene, 
svakodnevne, jer ovi radovi od izuzetne 
su važnosti za planiranje predstojećeg 
redovnog godišnjeg remonta i  
eventualno intervencija na tzv. toplim 

mjestima na kojima se utvrdi da dolazi 
do pregrijavanja usljed oslabljenih 
kontakata.

Upravljati tako sofisticiranom „fabrikom“, 
jednom od najvećih u Crnoj Gori, već na 
prvi pogled odgovoran je i težak zadatak, 
ali ovi ljudi, naviknuti na svakodnevni 
rad pod pritiskom, stvari rutinski drže 
pod kontrolom, obezbjeđujući normalno 
funkcionisanje elektrane i proizvodnju 
toliko važnog energenta. 

Vođa smjene „D“, dipl.el. ing. Veselin Mero 
Škuletić, u „Perućici“ je već tri decenije. Kao 
jedan od onih sa najdužim stažom pamti 
elektranu na znatno manjem tehničkom i 
tehnološkom nivou. Krajem osamdesetih 
godina minulog vijeka, kaže, bilo je puno 
teže,  sistem je funkcionisao nesigurno, 
nije postojala automatizacija, regulacija 
je bila slaba, ispadi sa mreže česti. Stanje 
se, međutim posljednih desetak godina 
znatno popravilo. Uslovi rada takođe.

- Sada je neuporedivo lakše, znatno 
bolje nego što je bilo. Sistem je stabilniji. 
Zadnjih desetak i više godina elektrana je 
modernizovana i funkcioniše na znatno 
savremeniji način. Uveden je SCADA 

Sve je pod kontrolom: Ivan i Mero Škuletić

sistem - računarski sistem koji kontroliše 
upravljanje elektranom i monitoring. 
Olakšano je upravljanje, nadzor, kontrola 
i tehnički lakše je raditi, ističe Škuletić.

No, nije da sada nema problema, a najveći 
je, kažu, nesavjestan odnos jednog broja 
građana prema životnoj sredini što se 
negativno reflektuje i na rad elektrane.

-To nam je odavno veliki problem. 
Ogromne količine smeća zatrpavaju 
čistilne uređaje, naročito na ulaznoj 
građevini i zatvaračnici „Vrtac“. Nadođu 
vode, a kada se povuku ostane velika 
količina otpada koji prosto začepi 
dovodni sistem. To prouzrokuje česte 
promjene snage i tereta, tako da nam 
je jedan od vitalnih problema upravo 
to smeće. I pored naših čestih apela 
stanje se iz godine u godinu ne mijenja, 
naprotiv, navodi vođa smjene „D“.

Iako se uvođenjem savremenih 
informacionih sistema napravio veliki 
pomak u funkcionisanju elektrane, uloga 
i značaj ljudskog potencijala i dalje 
je presudna, a da bi se radilo na ovim 
poslovima pored stručnosti i pojačane 
odgovornosti, potrebno je i iskustvo. 

Naši domaćini ističu da se ni za jedno 
radno mjesto u HE „Perućica“ čovjek 
ne može osposobiti samo tokom 
šestomjesečnog ili jednogodišnjeg 
probnog rada.  Potrebno je  višegodišnje 
iskustvo, a veoma je važan i timski 
rad. Navode da su oni posada i da se 
poslovi u jednoj smjeni prepliću tako 
da moraju jedni druge nadopunjavati, 
posebno kada se izvode neke složenije 
manipulacije. 

Posljednjih godina povećan im je obim 
posla. Za razliku od ranije kada su vozni 
red dobijali samo od Nacionalnog 
dispečerskog centra u Podgorici, sada 
moraju ispoštovati i zahtjeve Direkcije 
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za upravljanje energijom EPCG. Tu su i 
zahjevi Crnogorskog elektroprenosnog 
sistema. Posebno je teško tokom zimskih 
mjeseci, kada nadođu vode, a povećaju 
se i potrebe za električnom energijom. 
Tada moraju biti budni i maksimalno 
koncentrisani 24 sata. 
Uklopničar, Ivan Škuletić, podsjeća da je 
najteže od oktobra do maja kada su veliki 
vodostaji i dotoci vode te česte vremenske 
neprilike koje im komplikuju rad. Ljeti je 

malo lakše, ali i tada imaju dosta posla, jer 
dešavaju se česta isključenja i uključenja, 
česte su manipulacije zbog potreba 
remonata i održavanja dalekovoda.

Od osamnaest godina u EPCG, Ivan 
Škuletić je petnaest uklopničar u 
„Perućici“. Ističe da je posao veoma 
stresan i iscrpljujući i da bi rado 
promijenio radno mjesto.

PREDSTAVLJAMO
-Posao uklopničara je jedan od 
najzahtjevnijih i, slobodno mogu reći, 
jedan od najtežih u proizvodnji sa 
srednjom stručnom spremom. Ranije su 
ovo radno mjesto pokrivala dvojica ljudi, 
međutim u vrijeme kada je kompanijom 
upravljao italijanski menadžment 
odlučeno je da to bude samo jedan 
izvršilac. Mišljenja sam, međutim, 
da zbog prirode posla nije trebalo 
smanjivati broj izvršilaca, ponajmanje 
na ovakvom radnom mjestu. Efektivni 
rad po smjenama od 12 sati zahtijeva 
ogromnu koncentraciju, angažovanost 
i predanost poslu u svakom momentu 
bez obzira na to kojom snagom „vozi“ 
hidroelektrana. Mi ovdje pratimo rad 
generatora, razvodnog postojenja, 
pratimo nivoe napona, temparaturu koja 
u svakom trenutku mora biti u zadatim 
okvirima i moramo brzo reagovati 
ukoliko primijetimo odstupanja. Ovo je 
zaista stresan i iscrpljujući posao, kaže 
Ivan Škuletić.

Puno će im, kažu, značiti kada se posada 
popuni novim radnicima. Time će im 
posao biti znatno olakšan, obezbijediće 
se kontinuitet u radu i izbjeći vakum 
prilikom smjene generacija.

-Fali radnika. To  je problem koji nas je 
dodatno iscrpljivao posebno posljednjih 
pet-šest godina. Događalo se da zbog 

Dio ekipe iz smjene „D“

U pogonu: mašinisti agregata, Nikola Radunović i Žarko Stanković
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PREDSTAVLJAMO

nedostatka ljudi provedemo u elektrani 
i po 24 sata. I u ovom dijelu, međutim, 
nailazimo na razumijevanje rukovodstva 
elektrane. Nedavno je raspisan konkurs 
za prijem novih izvršilaca, tako da 
očekujemo da bude lakše, navodi vođa 
smjene „D“, Veselin Škuletić. 
  
Na uslove rada nemaju primjedbi. Ističu 
i da imaju adekvatnu zaštitnu opremu 
i da se vodi računa o  bezbjednosti 
zaposlenih. 

-Imamo solidne uslove rada, 
klimatizovane su prostorije, kvalitetno 
je i grijanje, ali ovo je, ponavljam, 
veoma stresan posao. Stalno si u nekom 
iščekivanju, šta ako progriješimo, 
napravismo havariju i veliku materijalnu 
štetu, tako da se trudimo da mogućnost 
greške svedemo na minimum, navodi 
inženjer Škuletić.

Nijesu nezadovoljni ni primanjima. 
Imaju 15 odsto na dislokaciju radnog 
mjesta i tri odsto na uslove rada. 
Ističu, međutim, da svaki cent teško i 

Sada je puno lakše - dipl.el.ing. Veselin Mero Škuletić

pošteno zarade. Suočavaju se i sa čestim 
promjenama nadmorske visine, vrućine 
su ljeti nesnosne, jako su izražena i 
elektromagnetna zračenja, tu je i buka, 
prašina i vibracija. Ne bi im smetalo kada 
bi dobili i neki dodatni stimulans na platu. 
Bilo bi to, kažu, uzimajući u obzir veliku 
odgovornost, stres i druge negativne 
posljedice na zdravlje i, prije svega, 
proizvodni učinak sasvim zasluženo.

Nikola Radunović, posao mašinovođe 
u ŽTP Titograd,  prije tridesetak godina, 
zamijenio je poslom prvog strojara u 
„Perućici“. To radno mjesto danas se 
naziva mašinista agregata I. Radi zaista 
odgovoran posao, po smjenama i stalno 
je na oprezu, sa motorolom u ruci.
- Za mene je ovo veoma odgovoran 
posao, jer sedam velikih i dva kućna, to je 
devet agregata, opsluživati, kontrolisati 
nije nimalo lako. Moramo znati kako 
funkcioniše kompletan sistem,  svaki 
sklop i hidromašinska oprema kako 
radi. Nekada su to radila tri čovjeka. U 
posljednje vrijeme tu su dva izvršioca 
tako da je i obim posla povećan. Moramo 

imati peti stepen stručne spreme i 
položen stručni ispit. Podrazumijeva se 
da, ako jedno radno mjesto zahtijeva 
položen stručni ispit, zavređuje 
maksimalni koeficijent u toj stručnoj 
spremi, a ovdje to nije slučaj. Odgovorni 
smo za funkcionisanje cijele jedne 
hidroelektrane, a imamo koeficijent 
manji od rukovaoca građevinske mašine 
ili kranovođe, navodi Radunović. 

Raditi tako važan, odgovoran i stresan 
posao puno je lakše kada postoji 
međusobno razumijevanje i podrška, u 
pozitivnoj radnoj atmosferi.  Boraveći 
među ovim ljudima lako je bilo uočiti 
da zaista funkcionišu kao jak, složan i 
kompaktan tim, i zaista se mogu pohvaliti 
izuzetnim međuljudskim odnosima. 
Svjesni su da više vremena provode 
zajedno, nego sa porodicom, zato je 
mnogo lakše i ljepše kada su odnosi 
korektni i kolegijalni.

POHVALE

Članovi smjene „D“  nijesu že-
ljeli da ovo bude priča samo 
o njima i njihovom doprinosu 
radu HE „Perućica“, jer ovo je, 
kažu, kolektivni posao i dopri-
nos svih podjednako je važan.  

Posebno navode profesional-
nost kolega na zatvaračnicama, 
posebno na ulaznoj građevini 
i zatvaračnici „Vrtac“, zahvalju-
jući kojoj im je posao znatno 
olakšan. Ne zaboravljaju da 
pohvale ni kolege iz Sektora 
za održavanje, čija  agilnost, 
stručnost i odgovornost čini da 
se kvarovi brzo otklanjaju, a si-
stem funkcioniše bez zastoja u 
radu. Zadovoljni su i odnosom 
rukovodstva hidroelektrane, a 
ističu  razumijevanje i korektan 
odnos Zorana Sekulića, šefa 
Službe za upravljanje elektra-
nom. Sa poštovanjem govore 
i o aktivnostima Kluba dobro-
voljnih davalaca krvi Elektropri-
vrede Crne Gore, a riječi hvale 
imali su i za korporativni list 
„Elektroprivreda“ za koji kažu 
da je moderno dizajniran, info-
ramtivan i zanimljiv.
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POTPISAN UGOVOR SA VPSCG

www.epcg.com

EPCG i dalje 
uz “ajkule”

Vaterpolo i plivački savez Crne 
Gore i Elektroprivreda Crne Gore 
potpisali su ugovor o generalnom 
sponzorstvu i tako produžili 
uspješnu saradnju koja traje od juna 
2008. godine.

Ugovor na svečanosti u vinskom 
podrumu “Šipčanik” firme Plantaže 
potpisali su izvršni direktor EPCG 
Igor Noveljić i predsjednik VPSCG 
Dejan Bajić.

- Kada se pomene crnogorski 
vaterpolo, prva neka slika koju 
imam je kako Vladimir Gojković sa 
povrijeđenim ramenom pliva kontru 
i postiže gol, u momentu kada 
smo se svi pitali da li mu je karijera 
ugrožena. Ta neka snaga, predanost 
i volja, ostali su mi kao sjećanje 
za sva vremena. Želim momcima 
srećan put u Barselonu, da imaju 
srce svog selektora, i vjerujem da 
je tako. Crna Gora je ponosna na 
njih, a Elektroprivreda ponosna što 

je sponzor i što može da podrži sve 
te njihove napore. Siguran sam da 
ćete doći uzdignute glave jer ste 
naše poštovanje već dosta puta 
zaslužili - rekao je Noveljić prilikom 
potpisivanja ugovora.
Predsjednik VPSCG Dejan Bajić 
zahvalio se EPCG koja već duži niz 
godina u kontinuitetu podržava 
VPSCG.

- Jasno je svima da bez ovakvog 
moćnog sponzora ne bi mogli da 

DRUŠTVO
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ispunjavamo sve obaveze koje 
imamo prema raznim selekcijama. 
Nadam se da Elektroprivredi i 
građanima Crne Gore na kraju 
vratimo sve na pravi način sa 
medaljama koje donosimo. Ove 
godine smo već obradovali Crnu 
Goru sa dvije medalje, i sada slijedi 
ono glavno Evropsko prvenstvo 
sa kojeg takođe očekujemo dobre 
vijesti. Ovi momci imaju hrabrosti 
i zanja, i uz malo sreće nadamo se 
povoljnim vijestima iz Barselone - 
poručio je Bajić.

Domaćin svečanosti predstavnik 
domaće prodaje preduzeća 
“Plantaže” Vladan Savović poželio 
je sreću vaterpolo reprezentaciji na 
predstojećem takmičenju.

- Iza nas stoje tradicija i kvalitet, 
brojne nagrade na najprestižnijim 
ocjenjivanjima vina, a upravo 
zlato koje smo osvojili sa starim 
podrumom “Kaberne Suvinjon” 
to želimo i vama, da iz Barselone 
dođete sa najsjajnim odličjem.

Ugovor je potpisan uoči odlaska 
crnogorske vaterpolo reprezentacije 
na Evropsko prvenstvo, koje će 
od 15. do 28. jula biti odigrano u 
Barseloni. Upravo je na toj svečanosti 
napravljen ispraćaj za “ajkule” koje 
će u Španiji pokušati da još jednom 
obraduju naciju. Selektor Vladimir 
Gojković ističe da spremni čekaju 
start šampionata.

- Dosta dugo smo na okupu, igrači 
su tu koji su to iznijeli na pravi način. 
Radili smo dobro, odradili smo dosta 
od onoga što smo planirali. Te dvije 
medalje ulile su nam dodatnu dozu 
samopouzdanja. Sada nas očekuje 
završni čin, najvažnije takmičenje za 
ovo ljeto. Poikušaćemo u narednih 
5-6 dana da se još podignemo i da 
nastavimo sa igrama iz proteklog 
perioda - naveo je Gojković.

Kapiten Draško Brguljan se u svoje 
ime i svojih saigrača zahvalio EPCG 
na dugogodišnjoj podršci.

- Mislim da smo se jako dobro 
spremili, odigrali smo dva 
dobra turnira, stekli dodatno 
samopouzdanje koje je jako bitno 
pred jedno veliko takmičenje. Mi 
igrači obećavamo kao uvijek da 
ćemo pružiti maksimum, počev od 
Francuske, pa preko Malte i Španije, 
pa nadamo se do same završnice. 
Imamo ogromnu želju da napravimo 
veliki rezultat - poručio je kapiten 
naše selekcije.

Vaterpolo reprezentacija na 
Evropskom prvenstvu igra u Grupi B 
sa Španijom, Francuskom i Maltom.
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DJECA IZ BIJELE NA KOŠARKAŠKOM KAMPU “KOLAŠIN 2018”

Marko Burić

Human gest EPCG

Elektroprivreda Crne Gore odlučila je da 
djecu iz JU Dječji dom “Mladost” iz Bijele 
ponovo obraduje humanim gestom. 
EPCG je omogućila drugi put u posljednje 
tri godine da 12 djece učestvuje u 
košarkaškom kampu u Kolašinu, koji 
organizuju naši proslavljeni košarkaši 
Savo Đikanović i Vlado Šćepanović.

Vaspitač u Dječjem domu “Mladost”, 
Drago Samardžić, ističe kako su djeca 
jedva čekala da opet dođu u Kolašin te da 
je donacija EPCG jako značajna.
- Iskoristio bih priliku da se u ime svih 
zaposlenih i posebno u ime djece 
zahvalim EPCG na jednom prelijepom 
gestu. Prvi put kada smo učestvovali na 
kampu djeca su bila dosta skeptična, da 
li će dobro odraditi sve zadatke, imali 
su neku svoju sigurnu zonu i neki gard 
prema tome. Došli smo u skoro istoj ekipi 
i tada, odradili smo kamp i vratili se sa 
prelijepim osjećanjima i utiscima. Kada 
smo saznali da će opet ići u kamp svi u 

Domu su počeli da uče da popravljaju 
ocjene, kako bi zaslužili da dođu opet 
u Kolašin. Svaki vid donacije ovoj djeci 
je dragocjen, ali su najdragocjenije 
donacije zahvaljujući kojima djeca 
stiču nova poznanstva. Ovo je bio pun 
pogodak, upoznaće nove drugare, velike 
košarkaše, sve to će im mnogo značiti - 
dodao je Samardžić.

Jedan od osnivača košarkaškog kampa 
u Kolašinu, Savo Đikanović, smatra da 
je EPCG napravila pravi potez te da će 
učešće na kampu “Kolašin 2018”, mnogo 
značiti štićenicima Dječjeg doma.

- Mislim da je ovo jedna divna ideja EPCG, 
jer će djeca iz Dječjeg doma imati priliku 
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da se druže sa ostalom djecom, da se 
socijalizuju, da upoznaju Kolašin, da se 
takmiče i da dobiju nagrade. Sve je to 
jako važno za njih - ističe Đikanović.

Naš proslavljeni košarkaš, Vlado 
Šćepanović, takođe se zahvalio EPCG 
na izuzetnoj saradnji i na jako vrijednoj 
donaciji.

- Ovo je jedna mnogo lijepa i ozbiljna 
priča kada su u pitanju štićenici Dječjeg 
doma “Mladost”. Njima mnogo znači 
što su dio ovog kampa, prošli put su 
bili oduševljeni i prezadovoljni. Veoma 
je bitno da se što više socijalizuju i da 
se druže sa ostalom djecom. Za sedam 
dana dobijaju životno iskustvo koje će im 
mnogo značiti - naveo je Šćepanović.

Organizatori kampa uručili su EPCG 
zahvalnicu za uspješnu saradnju.

IV internacionalni košarkaški kamp u 
Kolašinu trajao je od 27. juna do 15. jula. 
Organizatori su se potrudili da sadržaj 
na samom kampu bude još obimniji sa 
mnogo inovacija. Djeca imaju priliku da 
uče od najboljih i da steknu nova znanja 
i vještine, koje će im biti od velike koristi.

Savo Đikanović istako je da je zadovoljan 
kako je kamp protekao ove godine te da 
su pripreme bile duge i dosta zahtjevne.
- Svake godine se trudimo da kamp 
dovedemo na viši nivo. Ove godine su 
u kampu učestvovala djeca iz Srbije, 
Belgije, Francuske, tako da smo imali 
internacionalni kamp. Djeca su imala 
prilike da rade sa Gordićem i Popovićem, 
takođe je kamp posjetio i Nikola Ivanović, 
tu su još bili Zvezdan Mitrović, Bojan 
Dubljević, Jelena Dubljević i drugi - 
dodao je Đikanović.

Vlado Šćepanović je naveo kako je iz 
godine u godinu sve veći broj djece koja 
dolaze na kamp u Kolašin.

- Ovdje su idealni uslovi za rad, na 1000 
metara nadmorske visine imamo sve 
što nam je potrebno. Možemo biti 
prezadovoljni, ovaj kamp je prevazišao 
naša očekivanja. Ima mnogo talentovane 
djece, mi za sedam dana ne možemo sve 
da odradimo, ali svakako možemo da 
procjenimo koja su djeca talentovana. Toj 
djeci treba svi da pomognemo da odu 
korak dalje, mi u kampu radimo sve što 
je do nas - zaključio je bivši crnogorski 
reprezentativac.
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LAKE FEST 2018

Maja Todorović

Nastupaju Orthodox Celts, 
Perper, Van Gogh, Goblini...

Organizatori Lake festa, koji će se ove godine održati od 9. do 11. avgusta, saopštili su kompletan spisak izvođača.
Prve večeri festivala nastupiće Rudolf, Barbara Munjas, Orthodox Celts, Perper, Zoster, Ritam nereda i Iskaz.
U petak, 10. avgusta, bina je rezervisana za Kontradikshn, KBO, Atomsko sklonište, Van Gogh, Gobline, Chiapas – rage against the machine 
tribute i Punkreas.
Posljednje večeri Lake festa publiku će zagrijati Bubnjevi, Helem Nejse, Vlatko Stefanovski trio, DST, Marčelo, The Prodigy tribute i Kawasaki 3P.
Cijena karte ostaje nepromijenjena i ona iznosi 10 eura za jedno veče, dok komplet ulaznica za sve tri večeri košta 25 eura.
Elektroprivreda Crne Gore i ove godine je generalni sponzor festivala. Pored toga što je ustupila prostor kod Krupačkog jezera, EPCG je i 
finansijski podržala festival.
Svi sa nestrplječenjm očekuju početak rok festivala, a najpoznatija crnogorska grupa Perper obećava odličan provod.
- Budući da smo tokom protekle skoro tri decenije naučili našu publiku da se uvijek potrudimo da ih dotaknemo emocijom i posebnom energijom 
kroz živi nastup, sigurni smo da će nastup na Lake festu biti još jedna lijepa prilika za razmjenu pozitivnih vibracija. Publika će imati priliku da sluša 
naše najveće hitove, budući da je to ono što se uvijek traži, a znajući da ćemo imati dobro ozvučenje i scenu, sigurni smo da će to biti fantastično 
druženje, kako sa fanovima tako i sa onima koji će nas možda slušati po prvi put uživo - poručio je Perper za zvanični sajt festivala.
Iz Perpera smatraju da je sjajna stvar da u teškim uslovima njihovi prijatelji iz Nikšića uspijevaju da se izbore da održe jedan ovakav festival.
- Nikšić je inače grad koji je uvijek bio naklonjeniji dobroj rok muzici nego bilo koja druga sredina u Crnoj Gori. U tom smislu, radujemo se 

što ovaj festival profiliše publiku koja zna 
što može da očekuje, i što nije jedna od onih 
priča “za svakog po nešto”. Prethodnih godina 
je bilo sjajnih koncerata, tako da je sigurno da 
ni ove godine neće izostati vrhunska zabava 
i druženje. Ideja sa kampom nas uvijek vrati 
u sjajno vrijeme Woodstocka i začetaka priče 
koja kroz Lake fest traje i živi u Crnoj Gori.

BRIGA O ŽIVOTNOJ SREDINI

U sklopu manifestecije “Party bus”, koju čine članovi bendova Kerber, Bad 
Copy i Parampaščad, na prostoru koje je u vlasništvu EPCG, pored jezera 
Krupac, zasađena je sadnica i na simboličan način počela akcija pošumlja-
vanja, kojom se ukazuje na odnos prema prirodi. Pored članova pomenutih 
bendova, akciji su prisustvovali direktor “Lake Fest”-a Peđa Zečević, Aleksan-
dar Perović iz Ekološkog pokreta “OZON” i putnici “Party bus”-a.
 - Odlučili smo da našim autobusom prije polaska na destinacije Plužine, Po-
dgorica i Bar,  obiđemo mjesto koje je od  krucijalnog značaja za industriju 
crnogorskih festivala. To su ove topole kraj Kupačkog jezera. Kao i prošle, i 
ove godine,  simbolično smo posadili jednu sadnicu kako bi ukazali na po-
trebu regulisanja ovog kompleksa. Ono što me posebno raduje je saznanje 
da je plan konačno usvojen i da nas, ako sve bude kako treba, od jeseni 
očekuje revitalizacija ovog kompleksa kada je šumski potencijal u pitanju – 
rekao je Zečević.  Podsjeća da su prethodnih godina slične akcije rađene kao dio manifestacije “Lake Fest” na razne 
načine, nekada je to čišćenje, a nekada  neka druga vrsta akcije. Pjevač rok grupe Kerber, Gale, ističe da mu dopri-
nos ovakvim događajima  mnogo znači i očekuje da će drvo, koje je zajedno sa ostalima ostavio kao uspomenu, biti 
tu dugi niz godina…  - Ovo je fantastična prica, ne mogu riječima da prenesem to što se u bendu dogodilo samim 
pozivom i učinkom na ovom festivalu. Mogu slobodno reći da ste kod Kerbera isprovocirali neku novu varijantu 
energije, jer biljke doživljavam kao živo biće – navodi popularni Gale.
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PETAR ŠUNDIĆ, IZVRŠNI DIREKTOR FESTIVALA BEDEM FEST

Marko Burić

EPCG je naš jako važan 
strateški partner

Elektroprivreda Crne Gore i ove godine 
je podržala nikšićki festival Bedem fest. 
Deveto izdanje festivala, od 03. do 05. 
avgusta, svi sa nestrpljenjem očekuju, jer 
su se organizatori potrudili da lajn up bude 
bolji nego ikada.
Izvršni direktor festivala, Petar Šundić, 
zahvalan je EPCG što je ostala uz Bedem 
fest sve ove godine, a ističe kako se nada 
nastavku dobre saradnje.
- Ovo je već peta godina našeg partnerstva. 
EPCG je vrlo bitan i važan strateški partner. 
Ponosni smo što EPCG prepoznaje u 
Bedemu nešto što treba podržati. Uvjeren 
sam da će se saradnja razvijati i da će ići na 
još većem nivou - dodao je Šundić.
Bedem fest je svake godine bio autentičan, 
uvijek je imao dobra muzička imena, ali, 
kako navodi Šundić, bio je u sjenci ostalih 
festivala. Nada se da će ove godine Bedem 
fest izaći iz te sjenke, jer dolaze sjajni 
muzičari.
- Bili smo u sjenci drugih festivala, ali smo 
znali svoju viziju. Htjeli smo da to bude 
festival dobre muzike, koji će oživjeti neka 
poznata imena iz svijeta muzike i neka 
stara vremena kada je muzika bila mnogo 
kvalitetnija. Ove godine smo odradili sjajan 
posao. Ponosan sam, jer nikada nijesu 
bile reakcije kao ove godine. Ljudi su 
oduševljeni, ja sam i dalje u svom oblaku, 
ponosan sam na imena koja dolaze. Sve do 
sada su bili ekskluzivni ili premijerni nastupi 

na Bedem festu, pa tako je i sada. Masimo 
Savić i Kaliopi nikada nijesu nastupali na 
nekom festivalu, Zorica Konžda se vraća 
na muzičku scenu. Moja inspiracija je bila 
da sve generacije nađu svoje mjesto, da 
budemo ponosni na ono što radimo i da 
uživamo u koncertima velikih imena.
Bedem fest je uvijek u prvom planu 
stavljao kvalitet. Iako je mogao da se 
spusti u podnožju tvrđave, gdje je i veći 
prostor, festival je ostao vjeran Bedemu. 
Takođe, i ovoga puta Petar je mislio na sve 
generacije, pa će i na devetom Bedem festu 
i mladi i neke starije generacije uživati u 
sjajnoj muzici.
- Naša misija je da Bedem postane mjesto 
okupljanja mladih ljudi, umjetnika, ljudi 
koji dokaze sa strane. Bedem fest i nikšićka 
tvrđava imaju izuzetno jaku vezu. Nama 
uopšte nije inspiracija kvantitet. Ostali 
smo dosljedni zidinama. Želimo da se svi 
lijepo provedu i da ponesu sa Bedem festa 
nezaboravna osjećanja.
Bedem fest tradicionalno ima sjajnu 
saradnju sa mnogim festivalima u regionu, 
a i odavno je prepoznat kao festival gdje do 
izražaja dolazi značaj volonterizma.
- Bedem fest je partnerski festival sa Bunt rok 
festivalom, hrvatskim Demo rok festivalom, 
sa festivalom Omladina Subotica. Naš 
festival povezuje cijeli region, nudeći šansu 
pobjednicima da nastupaju na Bedemu. 
Dio smo regionalnog koncepta i jedan od 

rijetkih festivala koji pruža podršku mladim 
sastavima. Mnogi gradovi žele Bedem fest, 
mnogi gradovi iz Crne Gore su izrazili želju 
da imaju ovakav festival, ali mi smo tu na 
našoj Tvrđavi i ne idemo nigdje. Najviše 
sam ponosam na mlade ljude koji su u 
organizaciji Bedem festa. Volonterizam 
daje šansu mladih ljudima da steknu nova 
znanja i vještine. Oni postepeno prerastaju 
od volontera do člana tima, postaju vrlo 
bitan šraf u sistemu. Kod nas su svi jednaki, 
slobodni da iznesu svoja mišljenja. Ta 
požrtvovanost naših ljudi je jako bitna. 
Nadam se da će Bedem fest da ostane 
prepoznatljiv za sva vremena i da će Nikšić 
biti prepoznatljiv po Bedem festu.
Na kraju, Petar je istakao da su organizatori 
uradili sve što je do njih te da se čeka 
reakcija publike, nadaju se da će atmosfera 
ove godine biti bolja nego ikada.
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Crnogorski elektrodistributivni sistem 
(CEDIS) je u protekle dvije godine pre-
danim radom, mudrim odlukama i za-
laganjima zaposlenih ostvario veoma 
zadovoljavajuće poslovne rezultate, 
kazao je izvršni direktor kompanije Zo-
ran Đukanović.
On je, na svečanosti povodom dvije 
godine poslovanja CEDIS-a, kazao da je 
prioritet, od osnivanja kompanije bilo 
unapređenje pogonske spremnosti 
distributivnog sistema, što je i posti-
gnuto.
- U narednom periodu predanije ćemo 
raditi na povećanju efikasnosti, jer smo 
svjesni da se samo prilagođavanjem 
okruženju i praćenju savremenih tren-
dova poslovanja mogu ispuniti kompa-
nijski ciljevi - istakao je Đukanović.
CEDIS od 1. jula 2016. godine posluje 
kao samostalni pravni subjekat sa li-
cencom za obavljanje poslova operato-
ra distributivnog sistema, a na osnovu 
Odluke Skupštine akcionara Elektropri-
vrede. Osnivač kompanije je EPCG, u či-
jem je stopostotnom vlasništvu CEDIS.
Na svečanosti u KIC-u Budo Tomović, 
dodijeljene su i nagrade radnicima koji 
su se svojim zalaganjem, umijećem, 
rezultatima i kolegijalnošću izdvojili u 
prošloj godini.
Za najboljeg radnika kompanije iza-
bran je glavni inženjer za vođenje pro-
jekata Vojislav Vukadinović, dok je za 
menadžera godine izabran šef Službe 
održavanja trafostanica 35/x i kablova 
Ivan Brajović.

Osim glavnih, dodijeljeno je i osam 
specijalnih nagrada ”Energija u srcu” i 
to: Ivani Šljukić, Blagoju Velimiroviću, 
Komnenu Spaiću, Nini Cicmil, Radova-
nu Jovaniću, Ranku Raičeviću, Zorici 
Sekulić i Milici Ćalasan.

SVEČANOST POVODOM  DVIJE GODINE POSLOVANJA

www.cedis.me

ZADOVOLJNI REZULTATIMA
Povodom uspješno završene druge godine poslovanja, Crnogorski elektrodis-
tributivni sistem je i ove godine dodijelio vrijedne donacije Kliničkom centru 
Crne Gore i Vaterpolo i plivačkom savezu Crne Gore.
Kao kompanija odgovorna prema društvu, CEDIS je aktivnosti iz toga domena 
usmjerio  ka onima kojima je pomoć najpotrebnija. Za realizaciju Baby friendly 
odjeljenje na Klinici za ginekologiju i akušerstvo Kliničkog centra Crne Gore, 
CEDIS je opredijelio 30 hiljada eura.
– Zahvaljujući ovoj vrijednoj donaciji Kliničkom centru, konačno ćemo ima-
ti Baby friendly odjeljenje što je svjetski standard u oblasti akušerstva. Baby 
friendly znači da je majka 24 sata uz svoje dijete i da apsolutno može u svakom 
trenutku da zna šta se dešava sa njenom bebom. Neću ni govoriti koliko je sve 
to značajno za zdrav razvoj tek rođenog djeteta. CEDIS je ovim pokazao kolika 
je zaista njegova briga za naše najmlađe kao i društvo u cjelini – kazala je Zori-
ca Kovačević, direktor Kliničkog Centra Crne Gore.
Direktor CEDIS-a Zoran Đukanović kazao je da je zaokružena još jednu godina 
rada i postojanja i da se kompanija već izdvojila po društvenoj odgovornosti 
naročito u projektima vezanim za sport, obrazovanje kao i zdravlje najmlađih 
članova našeg društva.
– Ovom donacijom biće omogućeno Kliničkom centru da razvije Baby friendly 
odjeljenje, kako bi naši najmlađi, bili od prvih časova života sa majkom, što 
je dokazano značajno za njihov budući mentalni i fizički razvoj. I u narednom 
periodu od CEDIS-a će projekti ove vrste imati punu podršku – kazao je Zoran 
Djukanović izvršni direktor CEDIS-a.

Imidž Crne Gore najbolje se stvarao  kroz sjajne rezultate koje su naši sportisti 
postizali. CEDIS i ove godine nastavlja lijepu tradiciju podrške Vaterpolo i pli-
vackom savezu Crne Gore sponzorstvom od 25 hiljada eura, kao važan pod-
strek ka ostvarivanju još boljih sportskih rezultata.

DONACIJE POVODOM GODIŠNJICE
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NIKOLA TOMOVIĆ, BODYBUILDER

NAŠ GOST

PROFESIONALIZAM JE NJEGOV MOTO 
Tekst i fotografije: Andrija Kasom 

Nikola Tomović se sa šesnaest godina posvetio sportu. Počeo je sa treniranjem rukome-
ta, i nakon izvjesnog perioda na kondicionim treninzima u teretani, zavolio je moguć-
nosti koje mu je teretana pružila za definisanje tijela. Ta ljubav je rasla iz dana u dan, i 
sa dvije godine aktivnog treniranja, okitio se sa veoma vrijednim priznanjima. Na pr-
vom takmičenju na kojem se pojavio Balkan Championiship in bodybuiding, fitness and 
bodyfitness održanom u Baru 2016.godine, okitio se bronzanom medaljom. Istrajan, 
uporan i posve odgovoran, jednom riječju, profesionalac, nije se zaustavio na tome, na-
stavio je dalje, njegovi ciljevi su veliki. Na  Internacional bodybuilding and fitness Cham-
pionship – Srbija 2018, osvaja  II mjesto, na Državnom Prvenstvu Crne Gore 2018, okitio 
se zlatnom medaljom, a na  Balkan bodybuilding and fitness Championship – Rumunija 
2018 osvaja III mjesto. O ovom dvadesetdevotogodišnjem mladiću tek će se pričati.

Za kratko vrijeme bavljenja bodybuil-
ding-om osvojio si mnoga priznanja, na 
kojima bi ti pozaviđeli mnogi koji su mno-
go duže u ovom sportu. Što ova priznanja 
znače za tebe?
Rukometom se bavim već 12 godina, u 
meni je uvijek postojala želja da postanem 
vrhunski sportista. U tom cilju uvijek sam 
radio dodatne treninge sa tegovima, pri-
rodnim vježbama...želio sam da se usavršim  
kao rukometaš. Iako mi je rukomet dobro 
išao, često sam slušao komentare saigrača 
da sam stvoren za bodybuilding. To je bio 
„crv“ koji me je zagolicao, počeo sam ozbilj-
nije razmišljati o tom predlogu. I donio sam 
odluku – počinjem sa treniranjem bodybu-
ilding-om. Nakon dvije godine svakod-
nevnih treninga, prijavljujem se na prvom 
takmičenju, sa željom da uporedim sebe 
sa drugim takmičarima. Bilo je to Balkan 
Championiship in bodybuiding, fitness and 

bodyfitness održanom u Baru 2016.godine, 
i okitio se bronzanom medaljom. Uslijedila 
su takmičenja, i za sada, sa svakog sam se 
vratio sa nekom od medalja. Svaka osvoje-
na medalja je novi podstrek, jača želju da 
nastavim ovim putem i pokušam osvojiti 
najveća priznanja koja se mogu osvojiti u 
ovom sportu.
Teretana je danas simbol mnogih mladih 
ljudi, koji najveću vrijednost u životu na-
laze u ljepoti tijela. Što ona predstavlja za 
tebe?
Generalno, nijesam ljubitelj klasičnog diza-
nja tegova. Trčanje, prirodne vježbe, cross 
fit, rukomet i teretana je za mene prava 
kombinacija koja donosi odlične rezultate. 
Teretana je samo jedan segment u cijelom 
procesu, najbitnija za vajanje tijela. 
Poznato je da je za ovu vrstu sporta potreb-
na velika odricanja. Kako ih podnosiš?
Potrebna su velika odricanja, neophodno je 

par stvari da vas prate ako želite uspjeti. To 
su: mnogo novca, velika želja, strpljenje, ve-
lika upornost, dobar san, dosta slobodnog 
vremena zbog neophodna 2-3 treninga 
dnevno u takmičarskom periodu. Čovjek 
ako ima postavljen cilj ispred sebe, ako teži 
ostvarivanju svoga sna, spreman je da sve 
podnese, da savlada sve prepreke. Veličina 
čovjeka je  iste prevazilaziti.  
Ovo je i veoma skup sport, zahtijeva pose-
ban režim ishrane. Na koji način uskladiš 
sve te potrebe?
Tačno je da je ovo veoma skup sport, mada 
je svaki sport skup kada se radi profesio-
nalno, ali ovaj je sveden do maksimalnih 
detalja. Da bi se čovjek bavio ovim sportom 
potrebno mu je i postojanje sponzora, jer 
kao jedinka teško da može obezbijediti sve 
što mu je potrebno. Iz tog razloga veliku za-
hvalnost dugujem firmi RAPEX iz Bara koja 
je moj sponzor.
Treninzi su svakodnevno obavezni, imaš li 
uopšte slobodnog vremena?
Slobodnog vremena gotovo nemam, po-
gotovo u periodu priprema, sve mi je pro-
gramirano u minut. Neđelja je dan kada 
dam sebi odušak od svega.
Osim treniranja za sebe, radiš i kao perso-
nalni trener. Na koji način uspijevaš uskla-
diti sve obaveze?
Posao personalnog trenera jako volim, 
temeljan sam po tom pitanju, i posvećen 
maksimalno klijentima. Kako ja pravim re-
zultate, tako želim da prenesem na druge, 
Sve mi ovo oduzima dragocjeno vrijeme za 
sebe, ali mora se i živjeti. Međutim, šlag na 
torti mi je kada vidim svoju suprugu koja 
je uveliko u teretani i koja je zavoljela zdrav 
način života.        
Od starta si počeo sa uspjesima. Priznanja 
i nagrade su krenuli da se nižu. Dokle vode 
tvoji planovi?
Moji planovi su 
veliki, zagazio 
sam „opasno“ 
jer vidim da 
mogu, jako 
sam uporan i 
istrajan u onom 
što zamislim da 
ostvarim, kako 
u sportu, tako i 
u životu.
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PREPORUKE ZA ČITANJE

Maja Todorović

Knjige o marketingu i menadžmentu 

Na top listi knjiga o marketingu i 
menadžmentu, izdavačke kuće “Laguna”, 
na prvom mjestu je knjiga “Menadžment 
- učite od najboljih”,  autora Franka 
Arnolda. Različite oblasti menadžmenta,  
do sada nijesu bile prikazane na tako 
razumljiv i zabavan način! Kako su nastala 
fascinantna dostignuća ljudi kao što su 
Stiv Džobs ili Rodžer Federer, Herbert fon 
Karajan ili Barak Obama, Koko Šanel ili 
Džejms Vat? Kako je Voren Bafet uspio da 
stekne bogatstvo o kojem većina može 
samo da sanja? Kako je Bilu Gejtsu pošlo 
za rukom da stvori kompaniju koja se 
ubrzo razvila u neprikosnovenog lidera 
na tržištu? 

Odgovor glasi: svi ovi ljudi nijesu samo 
talentovani umjetnici, naučnici, političari 
ili privrednici – oni su istovremeno i izvrsni 
menadžeri. U svom međunarodnom 
bestseleru Frank Arnold predstavlja 
preko šezdeset ličnosti iz najrazličitijih 
društvenih oblasti i otkriva njihove 
menadžerske tajne. Sticanje znanja koje 
ih je dovelo do uspjeha može biti od 
koristi rukovodiocima na svim poslovnim 
položajima, preduzetnicima i slobodnim 
umjetnicima, ali i svakom kome su važni 
lični razvoj i karijera.     

Sledeća preporuka je knjiga “101 
tehnika uticaja“,  čiji je autor  D. R. Gilbert 
koja govori o tome kako da pružate i 
primate pozitivne uticaje. Svakodnevno, 
nastojimo da utičemo na druge ljude. 
Bez obzira na to da li želimo da naš 
sagovornik usvoji naše mišljenje, ili se 
trudimo da se potencijalni poslodavac 
opredijeli baš za nas, ili prosto želimo da 
nekoga oraspoložimo – mi težimo tome 
da budemo prihvaćeni. 

Da bismo ostvarili taj cilj, sa manje ili više 
spretnosti primenjujemo niz postupaka 
kojih uglavnom nijesmo svjesni. U ovoj 
knjizi su zato prvi put objedinjene, 
sistematizovane i usavršene sve 
poznate tehnike uticaja, na način koji 
ih čini izuzetno lako primjenjivim u 
našim psiho-socijalnim prilikama. Sve 
tehnike su ispitivane i unapređivane u 
neposrednoj praksi, nijedna tvrdnja nije 
teoretska već iskustvena, svaki primer je 
zasnovan na autentičnim događajima. 
Vrhunski priručnik koji sažima 
dvadesetogodišnje ekspertsko iskustvo 
stručnjaka iz oblasti direktne prodaje, 
pregovaranja, motivacije zaposlenih i 
savremenog liderstva. Naš najuticajniji 
trener poslovnih vještina ispisuje 
maestralan priručnik koji tehnike uticaja 
pretvara u univerzalno primjenjive 
alatke i pruža ih čitaocu nadohvat ruke 
– ne samo da bi korisnik ostvario svoje 
konkretne ambicije već i da bi se ispunio 
osjećanjem sopstvene vrijednosti.

 Na listi se našla i knjiga  “Od nule do 
jedan”, čiji su autori Piter Til i Blejk 
Masters. Autori ove knjige ukazuju da 
zapravo živimo u vremenu tehnološke 
stagnacije, ali nas naši zabavni  i 
pametni mobilni telefoni sprečavaju 
da to primjetimo. Informacione 
tehnologije se brzo razvijaju, ali to ne 
znači da je napredak moguć jedino na 
tom polju već da nas velika dostignuća 
čekaju u svim granama industrije i svim 
oblastima uslužnih delatnosti. Sledeći 
Bil Gejts neće osmisliti novi operativni 
sistem. Šampioni budućnosti neće to 
postati tako što se nemilosrdno bore na 
današnjem tržištu. 

Oni će umaći konkurenciji jer će njihovi 
poslovi biti jedinstveni i originalni. Ova 
knjiga predstavlja optimističan pogled 
u budućnost i novo promišljanje svijeta 
inovacija: ona uči kako da sebi postavljate 
pitanja i omogućava da pronađete 
vrijednosti na neočekivanim mjestima.
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DRAGULJI JUGA 
ALBANIJE

Tekst i fotografije: Andrija Kasom

KOSMOPOLITSKI GRAD
Smještajući se u prelijepom „Apartments 
Flower Residence„ u kojem sve blista od 
čistoće, sa ruksakom na leđima, fotoapa-
ratom u rukama, počeo sam istraživanje 
ovog grada, koji ostavlja lijep utisak na 
svakog posjetioca. Sređen, bezbroj kafi-
terija, restorana je smješteno na samom 
šetalištu sa drvoredom palmi pored 
mora. Pogledi mame na sve strane. Od-
lučio sam se prvo proći šetalište, usput 
bačajući pogled na lokale, izabrati onaj 
koji mi privuče pažnju i u povratku zau-
staviti se u njemu. Bilo se teško odlučiti, 
bezbroj ih je i svi podjednako plijene 
svojim šarmom. A ovaj grad ima svoj 
šarm i bilo mi je zadovoljstvo što sam 
ga izabrao za svoju putošestviju. Grad je 
sagrađen u obliku amfiteatra, koga čine 
tri paralelna puta. Četiri niza stepenica 
vode od vrha brda do grada Sarande i 
njegovih šetališta. Put me je odveo do 
luke iako su sunčevi zraci bili jaki, nije mi 
smetalo da nastavljam put. Palo je tu i 
dobrih kadrova, ćaskanja sa prodavcima 
koji su se nalazili skoro cijelom dužinom 
šetališta. Prodavalo se svega i svačega, 
cijene pristupačne, iako su cijene i u 
restoranima i kafićima i za naše uslove 
više nego povoljne, iako je ovo turistič-
ki grad, no kako se turistička sezona još 
nije zahuktala, nijesam tu razliku cijena 
osjetio u odnosu na Shkoder, u koji me 
put često odvede, a u kojem mi se čini da 

je sve jeftino. Kafa 50 centi, pivo od 1-1.5 
euro, a jesti u restoranima možete od 5-7 
eura. Kuhinja je raznovrsna, ja sam tražio 
restorane sa  tradicionalnim jelima, to 
uvijek radim kada sam na putovanjima. 
A, ona, imena im nijesam upamtio, to 
mi je uvijek problem, više nego ukusna, 
sočna... baš onakva kakva volim.
Šetajući šetalištem, pažnju mi je privu-
kla tvrđava iznad grada. Odlučujem se 
da je odmah posjetim. To sam uradio 
autom, bilo bi mi naporno, zbog vožnje 
od 413 kilometara, koliko ima od Cetinja 
do Sarande, da sam se uputio pješaka. 
I nijesam pogriješio, „crkao“ bih da sam 
krenuo pješaka. Dolaskom do tvrđa-

ve saznajem da je to srednjovjekovna 
tvrđava Lekures – “Qafa e Gjashtes”, sa 
koje se pruža prelijep pogled na grad, 
Butrint, Krf i prelijepo okruženje. Po-
sjeta je vrijedna svakog truda i doći u 
Sarandu, a ne obići tvrđavu bio bi neo-
prostivo. Tvrđava je sređena, sa velikim 
restoranom i terasama na tri nivoa i ovo 
je bilo prvo mjesto velikog predaha, 
mjesto na kojem sam satima ostao i če-
kao zalazak Sunca, koji posebnom ljepo-
tom obasja prostranstvo koje se pružalo 
ispred mene. Ovo je bio još jedan moj 
otkriveni raj, ispunjen ljepotom i svime 
čemu težim. Ovo je mjesto koje ću uvijek 
pamtiti, vjerujem, i opet mu se vratiti. 

SARANDA I BUTRINT

Kada su putovanja u pitanju, radoznalosti mi nikada ne fali. Istražujući prvog susjeda, Albaniju, put me je odveo 
do Sarande, grada na jugu. Do Sarande se može stići iz dva pravca od Vlore ako želite ići obalom, ja sam se odlučio 
za varijantu, putem od Gjirokastera. Saranda je lijep, mali grad sa oko 30.000 stanovnika.  Zahvaljujući svom od-
ličnom položaju na prelijepoj Jonskoj obali, kristalno čistom i toplom moru, toploj i prijatnoj mediteranskoj klimi i 
blizini brojnih kulturnih znamenitosti, Saranda je stekla duh kosmopolitskog grada i vremenom postala jedno od 
najznačajnijih turističkih centara Albanije. Ovaj grad predstavlja spoj savremenih građevina, starih taverni i kafa-
nica, izgrađeni od kamena u predivnom tradicionalnom stilu, čiji su i krovovi od kamenih ploča. A oblast Sarande 
predstavlja spoj bezbrojnih zaliva, plaža, stjenovite morske obale, brda pokrivenih plantažama maslina i limuna i 
planina koje okružuju ovo područje.
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Završio se prvi dan na najbolji mogući 
način, jedva sam čekao novo svitanje 
da se uputim obližnjem Butrintu, arhe-
ološkom nalazištu koji pripada UNESCO 
nasleđu. 

PROŠLOST KOJA ISPUNJAVA SVA ČULA

Sledećeg jutra, u ranim jutarnjim sa-
tima, ranoranilac sam, krenuo sam ka 
Butrintu, koji je na nekih deset kilome-
tara udaljen od Sarande. Na sedmom 
kilometru me je sačekao Ksamil, i morao 
sam u njemu svartiti, zbog nevjerovatne 
boje mora, koja mi se ukazivala vozeći 
ovim predjelima. I bio sam u pravu, nije 
bila optička varka, dolaskom do plaže 
zastao sam od ljepote, pitao sebe „Da li 
je ovo moguće?“ Bijeli pijesak, kristalno 
čista voda, koja je mijenjala svoje boje 
od bezbojne, nježno do tamnio zelene, 
a završavala se u daljini modro plavom. 
Neviđen prizor, zaista ovo niđe nijesam 
vidio. I da sam samo ovo doživio i zala-
zak Sunca sa tvrđave Lekures, bilo bi mi 
dovoljno, da ovo putovanje proglasim 
„za pamćenje“. Međutim, tu nije bio kraj, 
blistavi dragulj, koji je sijao sa milion 
boja, bio je Butrint. Na ulazu u kompleks 
sam morao sačekati, svoje kapije otvara 
u 9 sati. To vrijeme sam iskoristio za prvu 
jutarnju kafu, u bašti prelijepog restora-
na koji se nalazi u neposrednoj blizini. U 
tom momentu ni restoran, još nije otvo-
rio svoja vrata za goste, konobar koji je 
sređivao stolove, dočekao me je srdačno 
i nijednog trenutka mu nije smetalo da 
me ugosti i skuva, čini mi se, najbolju 
duplu kafu koju sam u životu popio. 
Kako vas ljudi sitnicama znaju kupiti za 
cijeli život, i nije ni čudna poslovica da 

„sreću čine male stvari“. Meni je baš čine. 
Sa terase restorana primijetio sam da na 
rijeci, koja ovuda protiče, postoji skela, 
kojom se ljudi i automobili prebačaju sa 
jedne obale na drugu. Ova scena mi je 
ubrzala ispijanje kafe, želio sam se što 
prije uputiti ka njoj. Ni ovo nikada nije-
sam uživo gledao. Škljocao mi je fotoa-
parat, svaki milimetar vožnje skele želio 
sam popratiti kadrovima.  Prešao sam i 
ja njome, i to sam želio doživjeti i upu-
titi se ka maloj tvrđavi koja se nalazila u 
neposrednoj blizini, želio sam svaki mi-
nut iskoristiti boraveći na ovom mjestu. 
Ovjekovječujući ovu tvrđavu i slučajnim 
pogledom na telefonu, vidio sam da 
se bliži 9 sati, vrijeme otvaranja kapija 
Butrinta. Na to su ukazivali i autobusi 
sa turistima koji su stizali, za razliku od 
mene, oni su znali vrijeme početka otva-
ranja kapija.
Kupujući kartu, pregledom ruksaka od 
zaposlenih, krenulo je moje putovanje 
kroz prošlost, koja me ni ovog puta nije 
ostavila ravnodušnim, naprotiv ispunila 
me je do kraja svoga bića.  
Butrint je naziv za rimski grad Buthro-
tum, arheološko nalazište u blizini grč-
ke granice. Ovaj prvobitno ilirski grad u 
drevnoj oblasti Epir, osvojili su Rimljani 
167.p.n.e.. Kasnije je prešao u vizantijske 
ruke, potom u mletačke, prije nego što 
je napušten u kasnom srednjem vije-
ku. Ruševine, otkopane poslije Drugog 
svjetskog rata, uključujući amfitetar, 
rimsko kupatilo, kapelu iz V vijeka, ba-
ziliku iz VI vijeka, gradsku kapiju zvanu 
„Lavlja kapija“ i srednjovjekovni mle-
tački zamak iz XIV vijeka, koji se danas 
koristi kao muzej, bilo je otkrovenje koje 
nijesam očekivao. 

Ostaci Butrinta su uključeni na UNES-
CO-vu listu Svjetske baštine. Godine 
1997. uključena je na UNESCO spisak 
ugroženih mjesta Svjetske baštine 
zbog pljačke, slabe zaštite i neadekvat-
nog upravljanja i konzervacije, da bi se 
2005.godine kada su se uslovi popravili, 
Butrint bio skinut sa liste ugroženih na-
lazišta i danas je zaista jedan vrijedan 
dragulj juga Albanije, kojeg bih svakom 
preporučio za posjetiti.  
U ovom prostoru dan mi je 
prošao ko jedan tren, tren koji nikada 
zaboraviti neću. Neka fotografije govo-
re umjesto riječi, za opisati viđeno mi je 
malo riječi. 
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NAGRADNO PITANJE U OVOM KOLU:
Kolika je dobit EPCG u prvoj polovini 2018. godine?

U OVOM KOLU NAGRADE SU OBEZBIJEDILI: LOVĆEN OSIGURANJE AD - GODIŠNJE OSIGURANJE KUĆE ILI STANA, 
OPTIKA „OPTOTIM“ - DVA VAUČERA OD PO 50 EURA, KLUB KOREKTIVNE GIMNASTIKE “ISKRA” MASAŽU, A SEKTOR 
ZA KORPORATIVNE KOMUNIKACIJE PET ULAZNICA ZA LAKE FEST.

”Budi u toku, budi u igri“55.

PODIJELJENO  
DEVET 

VRIJEDNIH NAGRADA

NAPOMENA:
Pravo na učešće u nagradnoj igri imaju samo zaposleni u EPCG. Poštovane kolege obavještavamo vas da ćemo u obzir 
uzimati samo kupone sa tačnim odgovorom na nagradno pitanje. Istovremeno podsjećamo Vas da se, shodno pravi-
lima,učešće u nagradnoj igri obezbjeđuje popunjavanjem isključivo jednog kupona. Svi oni koji budu slali dva ili više 
kupona, kao I kuponi sa netačnim ili bez odgovora biće unaprijed diskvalifikovani.

REDAKCIJA 

Komisija za izvlačenje: Svetlana Gardašević (SOZ) i 
Miodrag Vuković (Sektor za korporativne komunikacije)

NAGRADA LOVĆEN OSIGURANJA A.D. PODGORICA:

1. Miomir Lečić (TE “Pljevlja”)

ULAZNICU ZA LAKE FEST DOBILI SU:

1. Ivana Sjekloća (Snabdijevanje)
2. Branislav Pantović (HE “Piva”)
3. Đoko Banović (Direkcija)
4. Snežana Bojović (FC Snabdijevanje)
5. Ana Grbović (HE “Perućica”)

VAUČER OD 50 EURA U OPTIKAMA 
„OPTOTIM“ DOBILI SU:

1. Jelena Banjević (Direkcija)
2. Veselin Škuletić (HE “Perućica”)

MASAŽU U KLUBU KOREKTIVNE GIMNASTIKE 
„ISKRA“ DOBIO/LA JE:

1. Branka Todorović (Direkcija)

kolo nagradne igre za zaposlene 



in memoriam MUDRE MISLI
Mihail Litvak je ljekar, psihoterapeut i jedan 
od najpriznatijih psihologa na međunarodnom 
nivou. On je prvi razvio sistem rešavanja 
konflikta “Psihološki aikido”, i prvi ga je počeo 
primjenjivati u praksi.

Važno je naučiti razumjeti okruženje i sebe. 
Ovih 20 savjeta Mihaila Litvaka pomoći će vam 
u rešavanju mnogih životnih situacija:
1. Ako čovjek ne može ništa dobro reći o sebi, 
a želi nešto da kaže, on počinje da govori loše 
o drugima.
2. Grizi nauku a ne grlo svom bližnjem ako 
zaista želiš nešto da zagrizeš.
3. Depresivno stanje je dato čovjeku da bi 
razmišljao o sebi.
4. Niko nikoga ne odbacuje, samo neko ide 
naprijed. Onaj ko je zastao, smatra da je 
odbačen.
5. Ako dobro mislite o sebi, zašto je potrebno da 
još neko dobro misli o vama.
6. Radi šta želiš i ne pitaj za dozvolu. Nećeš je 
dobiti.
7. Sposobnost da se voli i dobro podnosi samoća 
- pokazatelj je duhovne zrelosti. Sve najbolje 
radimo kada smo usamljeni.
8. Nezrela ličnost često zna, ali ne umije. Zrela 
ne samo da zna, već i umije. Stoga, nezrela 
ličnost kritikuje, a zrela djela.
9. Ja ne znam put do uspjeha. Ali znam put do 
neuspjeha - to je želja da se svidimo svima.
10. Nema muške ili ženske logike, postoji 
sposobnost ili nesposobnost da se mudro misli.
11. Želiš da saznaš svog glavnog neprijatelja? 

tanja.nikcevic@epcg.com

Pogledaj u ogledalo. Izbori se sa njim - ostatali će 
se razbježati.
12. Postigni uspjeh - proći će uvrede.
13. Sa prijateljima je prijatno razgovarati, sa 
neprijateljima - korisno.
14. Postoji samo jedan validan razlog za prekid 
veze i prestanak radnog odnosa - nemogućnost 
ličnog rasta u datim okolnostima.
15. Treba dijeliti samo radost i sa prijateljima 
i sa neprijateljima. Prijatelj će se obradovati a 
neprijatelj uzrujati.

16. Ne juri sreću naći ćeš mjesto gdje ona boravi. 
I sreća će te sama naći. Mogu da ti kažem 
mjesto gdje boravi tvoja sreća - u tebi samome. 
A put do nje - je maksimalan razvoj svih svojih 
sposobnosti.

17. Sreća - je “nusproizvod” pravilno 
organizovanog djelanja.

18. Ako nekom nešto želiš da dokažeš - znači da 
živiš zbog toga kome želiš da to dokažeš. Ako 
živiš zbog sebe, onda nema potrebe da nekome 
nešto dokazuješ

19. Mašta - to je glas naših sposobnosti. Tako ja 
ne maštam da pjevam u operi. Nemam ni glas 
ni sluh. A ako bih maštao u skladu sa tim mašta 
bi podgrijavala moje sposobnosti. Zbog toga 
bih se trudio da dospijem u operu. Samo treba 
razmišljati kako taj san ostvariti. Ovdje je glavno - 
ne žuriti, tada se ostvaruje relativno brzo. Dobro 
je kada čovjek može da kaže o sebi sledeće: “Ja se 
bavim samo pokušajima da ostvarim svoje snove.”

20. Bolje je komunicirati sa dobrom knjigom, 
nego sa praznim čovjekom.

20 mudrih savjeta 
psihologa 
Mihaila Litvaka 

Predrag Vukotić 
(1937. – 2018.)

Poslije kraće bolesti, dana 05.07.2018.
godine u Beogradu je umro Predrag 
Vukotić, dugogodišnji radnik EPCG. 
Predrag Vukotić rođen je 28.04.1937.
godine u Beranama. Završio je gimnaziju 
na Cetinju, a elektrotehnički fakultet u 
Zagrebu. Predrag Vukotić je najveći dio 
svog radnog vijeka proveo u Elektorprivredi 
Crne Gore, prvo u “Elektro-Boki”, a kasnije 
u “Elektrodistribuciji Tivat”. Bio je direktor 
ED Tivat od 1979. do 2002.godine kada 
je otišao u penziju. U tom periodu je dao 
nemjerljiv doprinos razvoju  elektro - 
distributivne mreže u Tivtu, kao i razvoju 
ED Tivat u cjelini.  Ostaće zauvijek u 
sjećanju svojih  saradnika kao veliki znalac 
u struci, profesionalac u poslu i dobar 
saradnik i drug. 
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56. kolo nagradne igre za zaposlene “BUDI u toku - budi u igri“

bogat nagradni fond

Kolika je 

dobit EPCG u prvoj 

polovini 2018. godine?
Priređivač nagradne igre “Budi u toku- budi u igri” je Sektor 
za korporativne komunikacije EPCG. Svrha priređivanja je 
nagrađivanje zaposlenih, osim u Sektoru za korporativne 
komunikacije. Jedno lice ima pravo da popuni jedan kupon, 
Izvlačenje kupona organizuje Sektor za korporativne 
komunikacije, a imena dobitnika biće objavljena u 
narednom broju lista EPCG. Za učešće u igri, potrebno je 
tačno odgovoriti na nagradno pitanje.
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51. kolo nagradne igre za zaposlene “BUDI u toku - budi u igri“

bogat nagradni fond
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